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Žalgirio mušis.
si 4 1 U met. Lf epos 1 5 d.)

Amžių bėgyje atskirų žmonių, tau­
tų ir valstybių gerove bei pastovesnė 
taika daug" kartų atsidurdavo pavojuje, 
ypatingai Europos tautos XIV XV 
amžiuje pergyveno visi < ii politinių 
audrų.

Pirmiausia — puslaukinės Azijos 
klajoklių totorių gaujos, nuteriojusios 
plačiųjų Rusiją, vis didesni ir didesnį 
pavojų sudarydavo užpulti vist vakarų 
Europy Tų p. vojų gerti suprato Lie­
tuvos Didysis Kunigaikštis Vytautas 
Didysis, kuris ryžosi toms gaujoms pa­
sipriešinti ir rezultate jos liko nustum­
tos atgal net iki Volgos krantų.

Antras nuolatinis neramumas — 
tai vokiečių kryžiuočių ordenas, kuris 
per 160 metų teriojo Lietuvos ir slavų 
žemes. Daug kartų liejosi kraujas nuo 
kryžiuoju kardo, daug sykių degė Lie­
tuvos sodybos, daug turto tapo išpiešta, 
kol galop Lietuvos valdovas Vytautas 
Didysis jų galybę nesutriuškino.

Tas žymus istorijos faktas įvyko 
Liepos 15 dienų prieš 520 metus ties 
Žalgirium, kur kryžiuočių ordenas be­
veik liko visai palaidotas, taip kad vė­
liau tie, kurie dar išliko gyvi, jau dau­
giau neišdrįso Lietuvą ir kitas kaimy­
nines žemes užpuldinėti.

Žalgirio mušis išgarsino Vytauto 
Didžiojo vardų kaipo žymiausiojo Eu­
ropos stratego ir vado, ir parod , kad 
Vytautas Didysis moku organizuoti ir 
burti jėgas ir joms vadovauti. Todėl 
nenuostabu, kad Europos galiūnai ir 
norėjo jį apvainikuoti karaliaus vainiku.

Jau penkių šimtai su viršum metų 
praslinko nuo Žalgirio mūšio, nuo įgy­
vendinimo tos taikos, kuri tuomet buvo 
kryžiuočių sudrumsta, ir istorija vėl 
kartajam ...

Rytų Europoj dunkso ukamioti 
debesys. Rytų Europos dalyje dėl Vil­
niaus nepriklausimo teisėtiems šeimi­
ninkams — neramu. Neramu ne tik 
Lietuvos žemėj, bet ir visam Rytų Eu­
ropos krašte.

Dabartinė lietuvių tauta pagerb­
dama Didžiojo Ainio atmintį ir semda­
ma iš Jo stiprybę ir pavyzdi teugdo 
savyje Vytauto energiją naujam totorių 
prašaliniraui, naujam Žalgirio mūšiui, 
nes tik tuo būdu taika gal būt įgyven­
dinta ir Rytų Europoj vėl bus 
ramu.

LIETUVOS NAUJIENOS bet kiek silpniau, negu kviečiai ir ge­
riau už pernykštis rugius 8?i. Pernai 
šiuo metu rugiai buvo geresni už kvie­

Pabaltos valstybių ekonominė 
konf orenci a.

Birželio 16 - 17 d. Kaune įvyko 
Pabaltas valstybių ekonominių organi­
zacijų konferencija, kurioje dalyvavo 
atstovai iš Latvijos (47 asmens), Esti­
jos (12 asmenų) ir Lietuvos. Ši kon­
ferencija iš eilės yra jau trečia — pir­
ma buvo Rygoje, antra Taline. Konfe­
rencijoj padaryta daug nutarimų, ku­
rie ekonominiam gyvenime turės daug 
reikšmes.

Konfeiv nciją sveikino ministeris 
pirmininkas p. Tūbelis ir užsienio rei­
kalų ministeris D-ras Zaunius.

Išvežimas didesnis už įvežimą.« <
Lietuvos išvežimas per šių metų 

gegužės mėnesi siekė 27.7 milijon. litų, 
o įvežimas — 27.3 mil. litų, taigi išga­
benta užsienin daugiau negu įgabenta 
0,4 milijonais litų.

Per pirmuosius penkis mėnesius 
išgabenta daugiau už 9.3 mil. litų. Tas 
parodo, kad Lietuvos ekonominė palie­
tis kas kart vis daugiau stiprėja.

Vytauto Didžiojo universitetui 
dovana.

Birželio 15 d. vokiečių knygyno 
Kaune savininkas p. Valteris Fišeris 
padovanojo Lietuvos Vytauto Didžiojo 
universitetui visas knygas nupirktas iš 
Raudondvario buv. savininko Tiškevi­
čiaus. Dovanotoje bibliotekoje yra apie 
10.000 tomų knygų 30 kalbų ir verti­
nama per 100.0(0 litų.

Susekti nauji lenku šnipai.

Birželio 11—13 d. Lietuvoje įvai­
riose vietose kriminalinė policija sulai­
kė keletą lenkų šnipų, pas kuriuos ras­
ta visas susirašinėjimas su lenkų vy­
riausiu štabu. Šių šnipų veikimo būs­
tinė buvo Ukmergė.

Nemuno aukos.

Birželio 15 d. Nemune paskendo 
4 žmonės: Dapseviėius. Anličauskas. 
policininkas Justinas Butkus ir karei­
vis J. Gedminas.

Latvijos žurnalistų vizitas.

Birželio 20 23 d. Lietuvon bu­
vo atvykę Latvijos žurnalistai, visų 
laikraščių atstovai, viso 17 žmonių. 

Per t as tris dienas aplankė parodą, bu-

vo dailios šventėje, misterijoj ir šiaip 
apžiūrėjo gražiausias Lietuvos vietas. 
Sugrįžę Latvijon parašė pla'iausius 
straipsnius apie Lietuvą visapusiškai 
ją išgirdanti ir pažymėdami, kad Lietu­
vos kultūrinis gyvenimas visais atžvil­
giais progresuoja.

Latvi os Raud. Kryž. choras 
buvo Kaune.

Birželio 20 — 21 d. Kaune gast­
roliavo Latvijos Raudonojo Kryžiaus 
choras iš 150 asmenų. Pasisekimą tu­
rėjo gera. 21 birželio Karo muziejui 
prikalė juodą marmurinę lentą mūsų 
žuvusiems pagerbti.

„Vytauto žemė“.

Birželio 19. 20 ir 21 d. Vytauto 
kalne Šaulių sąjunga statė Vytauto 
Didžiojo garbei poeto Liudo Giros pa­
rašytą misteriją „Vytauto žemė“. Vai­
dinimas ėjo po atviram dangum. Jame 
dalyvavo apie 500 vaidintojų artistų. 
Publikos pažiūrėti buvo susirinkusios 
per 3 dienas beveik po 10 tūkstančių, 
jspūdys padarytas didelis.

Žuvo lakūnas.

Birželio 13 d. ties Šiauliais įvyko 
lėktuvo katastrofa. Lakūnas Antanas 
Kairaitis dėl nežinomos priežasties iš 
200 metrų aukštumos nukrito į Rakija- 
vos ežerą. Lėktuvas sudužo, o lakū­
nas buvo ištrauktas iš vandens negy­
vas su sulaužytomis kojomis.

Pasėlių būkle.

Oficialiniais daviniais. Žieminiai 
javai šiemet atrodo dar gėriau negu 
pernai. Kviečiai 14% geresni, negu 
pernai. Rugiai taip pat atrodo gražiai.

eitis, šiemet atvirkščiai.
Kai dėl vasarojų, tai kviečiukai 

atrodo gėria i negu pernai 8%; miežiai 
maždaug tokie pat. kaip pernai, o avi­
žos ir mišinys 6% geriau. Žirniai ir 
vikiai gražesni šiemet 8%. Bendrai 
paėmus, visi javai šiemet gražesni, ne­
gu pernai 8 — 10%.

Tačiau iš kai kurių vietų prane- 
nešama. kad geresnėse dirvose žiemi­
niai pasėliai pradėjo gulti; nuo to gali 
suniežėti jų derlius. Be to, šiemet dau­
giau, negu, kitais metais, yra piktžolių, 
bet užtat augalų kenkėjų mažiau.

Grizo Konsulas D-ras
P. Mačiulis.

Liepos 14 d. mūsų Konsulas D-ras 
Petras Mačiulis sugrįžo iš Argentinos, 
kur pavadavo Lietuvos Konsulą.

Pareigas pradėjo eiti Liepos 15 
dieną. Darbo valandos pasilieka tos 
pačios: nuo 9 iki 12 v. ir nuo 15 iki 
18 vai,

KVIETIMAS.

Lietuvos Konsulatas kviečia užei­
ti į Konsulato raštinę (rua Conselheiro 
Nebias, 103) darbo valandomis pil. 
Šukį kilusį iš Rokiškio apskr. Panemu­
nėlio valšč., Smilgių k.

Liet. Konsulatas.
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llHĮįll Mookos rajono Vytauto Didžiojo Komitetas LIEPOS 20 D. italų ||||||į 
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Grieš dūdų orkestras, 
paštas ir t. t.

PRADŽIA 7 VAL.
Kas norit smagiai ir linksmai praleisti laiką, eikit į tą

šokių vakarą.

VAKARO IKI 11 VAL. NAKTIES.

t SP0RT© ŠVENTĖ

0

Salėje „Celso Garcia“ RUA DO CARMO, 25 (kur 
bondes iš Braz stoties užsisuka į Largo da Sė)

Lietuvių sporto sąjunga «Lithuania» rengia savo įkurtuves — 
šventę ir Žalgirio mūšio paminėjimą.

Programoje ,— įdomūs sporto numeriai, gyvi paveikslai, pira­
midės, sporto — baletas, sunkioji atletika. Beto ..Žalgirio mušis“. 

VĖLIAU ŠOKIAI IKI 4 VAL. RYTO.
Pakvietimai išanksto gaunami: 1) pas ponią Valiukienę — rua 

Ribeiro de Lima, 22, 2) «Lietuvis Brazilijoj» Redakcijoj. 3) pas p. 
Januškį — rua dos Italianos, 8, 4) pas p. Morkį — rua Padre Ra- 
pos6, 170.

L. S. S-gos „Lithuania“ valdyba.

j Nemokêkit daugiau nuomos j
Mėnesiniu išsimokėjimu pradedant 80$000 gali Tamsta nupirkti sau Į 

| gerą namą ir žemės sklypą daržovėms, V1LLOJE ESPERANÇA, kuri g 
i randas netoli stoties, tik 600 metrų. Iš Braz stoties traukiniu važiuoti g 
S kainuoja j mėnesį — ida e volta tik 5$000. Netoli vilos yra kine- g 
g matografas ir mokykla — atstumas tik 450 metrų. J

Yra jau daug- namų gatavų ir galim pastatyti naujus sulig pirkėjo į 
g ..nurodymu.

TIK TAS NETURI SAVO NAMO, KAS NENORI
Sekmadieniais ir šventadieniais tartis — rua da Penha, 34 (pasku- S 

J tiuėj bond7s sustojimo vietoj — confeitaria), kur pardavėjas duos visas g 
1 reikalingas informacijas.
| NAUDOKITĖS PROGA!

Bmpreia Paulista de Terrenos Ltda.
g Rue S-ta Theresa, 2, 2-o andar, São Paulo.
.................................. ................................................................ . .................. II....IIIIIHIIIIMini'IlllllimraiMIIIII  IIIIUIIIIIIHIIIIIIIIIIIIiÍ
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A. Kerėtojas.

Be tėvynes
(Istorinis atsitikimas)

PASAULINĖS ŽINIOS
Bolševikai ieško užsieny pasko­

los.
Labai senai, aštonioliktame šimt­

metyje, kai Siaurinė Amerika sunkiai ; 
grūmėsi dei visiškos nepriklausomybės, , 
vienas generolo Washingtono kariniu- , 
kas gavo netikėtai sunkią užduotį at­
likti. nors karininkas visai kitaip tikę- , 
josi savo laiką su.varkyti, Todėl jis, 
atėjęs pas savo vadą norėjo jį įtikinti, 
kad tą pačią užduoti, girdi, galima ir 
kitam karininkui pavesti, tačiau vadas 
jam pastebėjo, kad karo metu geras 
karys neprivalo rinktis, kas jam patin­
ka ar nepatinka: karys privalo atlikti 
savo užduotį todėl, kad nuo mažiausio 
neatlikto laiku darbo gali nukentėti tė- , 
vynes reikalas. ■

Matydamas nieko nepešiąs su va- . 
du, bet nenorėdamas paskirtą užduotį 
vykdyti, karininkas čia pat biauriai 
susikeikė, sakydamas: geriau aš būčiau 
visai tos tėvynės ir nematęs!..

Karininko pasakyti žodžiai taip 
giliai paveikė vadą, kad jis pakeitė 
savo įsakymą, tačiau nedėkingą savo 
tėvynei karininką atidavė garbės tei­
smui.

Kadangi, kaip metame, karinin­
kas buvo įžeidęs savo tėvynės vardą, 
todėl garbės teismas bylą svarstė be 
kaltininko: įžeidė tėvynę tas. kurs ją 
atsisakė ginti, da gi ja pasibiaurėjo. 
todėl jo bylą sprendė tie, kuriems tė­
vynė buvo viskas, jų garbė, džiaugs­
mas, jų laimė.

Garbės teismo sprendimas kalti­
namajam buvo visai nepaprastas, kad 
kaltininkas pradžioje net negalėjo teis­
mo „švelnumo“ suprasti: „Kadangi kal­
tinamasis viešai gailėjosi, kad jis turė­
jo pamatyti savo tėvynę, tai garbės 
teismas rado galimu patenkinti jo tokį 
nenorą savo tėvynės matyti, kol jis 
bus gyvas“... taip trumpai suskambėjo 
nusikaltusio karininko ausyse jam per­
skaitytas nutarimas. Jis galėjo laukti 
daug aštresnės bausmės, veik buvo tik­
ras. kad jam už tėvynės įžeidimą gręsia 
mirties bausmė, o išėjo visai kitaip. 
Na, ir didelis jau daiktas, jeigu tėvy­
nės nematysiu?., galvojo sau.

Nuteistąjį karininką įsodino į ka­
ro laivą, kuriame pasmerktasis turėjo 
plaukioti, nepasiekdamas Šiaurinės Ame­
rikos krantų, nes, kada laivas turėjo 
sugrįžti į Ameriką, tai pakeliui pasmer­
ktąjį kapitonas turėjo perkelti į kitą 
laivą, einantį iš Amerikos. Be to, visi 
kariškų laivų kapitonai turėjo įsaky­
mą neduoti nusmerktajam į rankas ne 
vieno laikraščio, ne vienos knygos, ku­
rioje būtų paminėtas Amerikos vardas. 
— niekas iš laivų įgulų neturėjo teisės 
kalbėtis su nusmerktuoju apie Ameri­
ką, ne viena gera ar bloga žinia apie 
Amerikos likimą neturėjo išeiti iš lai­
vo įgulos lūpų.

Asmeniškai pasmerktasis laive tu­
rėjo pilną laisvę, galėjo veikti, ką no­
rėdamas, nes jam buvo paliktos visos 
karininko laipsnio teisės.

Tačiau jisai greitai pastebėjo, kad 
vieną — kitą paklausus apie Amerikos 
karų laimėjimus ar pralaimėjimus, jam 
niekas ne puse žodžio neatsako: paė­
męs į rankas laikraščius, jis pradėjo 
pastebėti, kad jam ne visi puslapiai 
patenka, kad vietomis pasitaiko dides­
nių ar mažesnių iškarpų; taip pat jis 
greitai įsitikino kad ir knygose, kuria 
kalba jis nepaimtų skaityti,, niekur nė­
ra ne žodžio apie Ameriką, nors jis ži­
nojo ir jautė, kad karas už visišką ne­
priklausomybę negalėjo taip, greit užsi­
baigti, o jei ir būtų užsibaigęs, tai kas 
gi pagalios laimėjo?! Šimtai, tūkstančiai 
panašių klausimų jam pereidavo per 
galvą kasdieną, šimtus kartų jis ban­
dė kai ką patirti iš laivų įgulos žmo­
nių, bet suprato, kad tie žmonės sąmo­
ningai nekalba apie Amerikos reikalus. 
Taip sėdi ne metus, ne dvejus, bet 
lygiai dvidešimts septynis metus... ligi 
pat nelaimingojo karininko mirties: taip 
jisai nieko ir neišgirdo apie savo, ka­
daise iš pasikarščiavimo prakeiktą, tė- 

" vynę.
Mirtis nelaimingąjį karininką iš­

tiko netoliese Ispanijos krantų. Nakties 
metu laivas priplaukė uolotą krantą, kur 
laivo įgula ant plynos akmeninės sie­

«Havas» pranešimu, Liepos 15 d. 
Sovietų valdžia yra nutarus užtraukti 
užsieny paskolą sumoje 850 milijonų 
rublių žemės ūkio reikalams.

Tik klausimas, ar atsiras valsty­
bė. kuri sutiktų skolinti tiek pinigų?

Europos valstybių sąjungą.

Į Briando (Prancūzijos Užsienių 
Reikalų ministério) pareiškimą visoms 
valstybėms apie sudarymą Europos są­
jungos davė atsakymą ir Lietuvos vy­
riausybė, kuri pareiškė, kad sutinkanti 
su ta idėja, bet tik reikia pirmiau per­
žiūrėti ir galutinai išrišti Vilniaus klau­
simą.

Vokietija reikalauja į Europos vals­
tybių sąjungą įtraukti Rusiją ir Tur­
kiją.

Aigypte revoliucija?

«Havas» pranešimu, Liepos 15 
Aleksandrijos mieste (Aigypte) įvyko 
generalinis darbininkų streikas kaipo 
protestas prieš valdžios vedamą politi­
ką nukreiptą prieš darbininkų laisvę. 
Įvyko net susirėmimai tarp policijos ir 
darbininkų. Užmušta 14 asmenų ir 
apie 250 sužeista. Agencia «Reuter» 
iš Kairo praneša, kad visame krašte 
padėtis įtempta ir laukiama bendros 
revoliucijos.

Didelė bondes katastrofa.
Liepos 12 d. Buenos Aires mieste 

vai. ryto bondė ėjusi visu smarkumu 
nukrito nuo tilto i upę. Iš viso bondė-
je keleivių buvo 81, iš kurių 55 upėje 
prigėrė, likusieji sunkiai sužeisti. Kal­
tinamos motorneiro, bet - ir jis sekančią 
dieną mirė.

6

i paskyrusi puse milijono 
doleriu agitacijai Amerikoje.

BERLYNAS, Birž. 23,—Rusų emi­
grantai Berlyne pasakoja, kad praeitą 
savaitę Dancige įvykus slapta Ameri­
kos komunistų ir Maskvos agentų kon­
ferencija, kurioj buvę priimti planai 
plačiai komunistų darbuotei Jungtinėse 
Valstybėse ateinantį rugsėjo mėnesį.

Rusų emigrantų žiniomis, komu­
nistų internacionalas Maskvoje birželio 
17 dieną nutaręs asignuoti 500 tūkstan­
čių dolerių komunizmo propogandai 
Jungtynėse Valstybėse, ypačiai jų di­
džiuliuose miestuose, kaip New Yorke, 
Chieagoj, Philadelphijoj, Baltimorėj etc, 
Liepos 3, 4 ir 5 dienose Chieagoj įvyk- 
siąs slaptas komunistų suvažiavimas, 
kuriame dalyvausią taipjau Pietų Ame­
rikos komunistai. Komunistų sąjūdžiui 
vadovausią keturiasdešimt paskirtų tam 
tikrų «instruktorių instruktorių».

nos iškalė tokį užrašą: „Šitoje vietoje 
baigė savo liūdną likimą 1876 m. rug­
sėjo 27 d. žmogus „be tėvynės“. Tą 
pačią dieną, prieš dvidešimts septynis 
metus jis buvo pirmą kartą įsodintas 
karo laivan atlikti savo bausmę...

Da ir dabar, rašo kapitonas Wigh 
Stear, Ispanijos žvejai dažnai praplau­
kia uolotu pakraščiu pro tą vietą, kur 
saulė ir lietus nesuskubo išdildyti šiur­
pulingo užrašo ant nelaimingojo ..žmo­
gaus be tėvynės“ kapo...

Kada pasmerktasis buvo palaido­
tas, tuomet tiktai jo kajutėje buvo_ at­
rastas nelaimingojo dienynas ir Šiau­
rinės Amerikos žemėlapis, kuriame jis 
savo nujautimu per dvidešimts septynis 
metus paišė Amerikos vėliavos simbo­
lius —, žvaigždes, kurios vaizduoja kiek­
vieną Š. Amerikos valstiją atskirai.

Niekas, nei prieš tą nelaimingą­
jį karininką nei vėliau nebuvo parašęs 
tokios gražios knygos apie Ameriką, 
kaip nelaimingojo karininko dienynas, 
niekas nepadarė gražesuios vėliavos, 
kaip nelaimingasis savo paišytame že­
mėlapyje. čia tiktai visi galėjo įsiti­
kinti. kiek nelaimingasis iškentė per 
tuos dvidešimts septynis metus, ir kaip 
jis buvo pamylęs savo tėvynę, kurios 
vardą kadaise buvo įžeidęs...

Šitoje vietoje kapitonas Wigh Ste­
ar baigia savo atsiminimus apie nelai­
mingąjį karį, bet... gyvenimas tebeina 
savo keliu, kartodamas tokias ir pana­
šias klaidas; ne vienus ir šiandien pra­
keikia savo tėvynę tik todėl, kad jis 
nemokėjo arba nenorėjo jai tarnauti, 
nieko nepagalvodamas apie tai, kur ir 
kada jam likimas nulems kapus, ir ar 
stabterės praeivis ties jo kapu uolotoj 
pakrantėje, ar pasiliks nors menkas 
pėdsakas, kad čia baigė savo likimo 
dienas buvęs žmogus?..

Mes į šituos klausimus negalime 
atsakyti, nes niekas mūsų nežino savo 
likimo, kaip kad esame patyrę nelai­
mingojo kario tragediją.

Bastydamiesi gyvenimo okeane 
kaip labai nežymi dulkelė saulės švie­
soje, mes dažnai norime senu rūbu, ku­
rį mums „svetimi užvilko“, kaip sako 
Maironis, švysterėti pasauliui kuo nors, 
norime žmonėmis pasirodyti, bet 
nai pamirštame, kam mes 
retume būti dėkingi už savo buitį, ir 
labai dažnai ne tik tai užmirštame, bet 
dar prakeikiame visą tai, kas kitados 
buvo taip artima, taip sava ir miela, 
kad net ašaros vilgidavo skruostus.

Ne iš prigimties, bet iš apsimeti­
mo pasidarę klajokliais, mes einame 
svetur „laimę., kurti, bodėjamės savai­
siais žmonėmis, gėdinaiuės savo praei­
ties arba piktai ją keikiame.

Nesugebėdami ginti ir gerbti, ką iš 
prigimties savo turėjome, mes ir sve­
tur kitų pagarbos toli — gražu negali­
me įsigyt: vistiek visiems esame ir bu­
sime svetimi.

Tad „pameskim, broliai, rūbą se­
ną, kurį užvilko svetimi. Tegu jį mei­
le sukūrena, Tėvynės darbui pakili“...

Argentinoj prisnigo.

Šiomis dienomis Argentinoj oras 
taip atvėso, kad naktimis termometras 
rodo 2° žemiau 0, o dienomis pakyla 
vos iki 10. Argentinos pietuose siau­
čia sniego pūgos.

Ne ką geriau dabar ir S. Paule. 
Naktimis neprošali apsikloti dviem ant­
klodėm, o dienomis nors šiluma paky­
la ligi 12 R. laipsnių, bet daugelis turi 
slogą ir vaikščioja susitraukę ir kalen­
dami dantimis. Ypač nemalonu, 
oras

Badas vis labiau spau­
džia Maskvos gyven-

yra drėgnas ir šiurpus.
kad

Kinijos vis revoliuci a.

Pranešimu iš Hanken, dabartiniu 
metu mūšiai tarp sukilėlių ir valdžios 
kariuomenės eina visu įtempimu pro­
vincijoj Chan-Si, iš kur visi svetimtau­
čiai priversti buvo išsikraustyti. Mū­
šiai eina ir kitose provincijose. Lau­
kiama kitų valstybių intervencijos (įsi­
kišimo).

Visados gerai painformuotas ir 
visai pasitikimas berlyniškio Socialis- 
ticėsky Viestnik korespondentas Mas­
kvoje praneša, kad maisto produktą 
stoka Maskvoj dar labiau paaštrėjo. 
Šviežios mėsos visai negalima gauti. 
Kiaušinių galima gauti tik vaikams, ir 
tai tik penkis kiaušinius mėnesiui. Pie­
no taipjau tik mažiems vaikams galima 
gauti, bet tik tris kartus savaitėje, 
Privatinėj rinkoj Maskvoj vienam kiau­
šiniui mokama 18 kapeikų, arba 2 rub­
liu 16 kapeikų, ($1.08) tuzinui. Kepa- 
laičiui duonos — 50 kapeikų. Sviesto 
svarui — 5 rubliai. Batų ar pusbačiu 
visai negalima gauti. Cigarėtų galima 
gauti tik pagal kortą, ir tai tik tam 
tikrą skai'ių savaitei.

daž-
tū-

Komunistu propoganda per 
radio.

Iš Maskvos pranešama, kad ko­
munistų kongresas liepos 13 d. pada­
ręs nutarimų apie komunistinių idėjų 
pasaulinę propagandą per radio. Mas­
kvoje tam tikslui bus Įrengta didžiulė 
radio stotis ir visos paskaitos bus per­
duodamos visam pasauliui Įvairiomis 
kalbomis.

Indai gaus nepriklausomybe.

«Havas» pranešimu, Liepos 13 d. 
indų vadai yra nutarę vykti kartu su 
Gandhi į Angliją tartis su anglų vy­
riausybe dėl sąlygų gaunamos nepri­
klausomybės. Anglų politikai jau nu­
sileido ir nori suteikti autonomijos tei­
ses. Manoma, kad Gandhi busiąs In­
dijos gubernatorium.

Lietus sunaikino kavos derliu.

«O Estado de São Paulo > prane 
Šimu, Liepos 14 d. didelė audra kai 
kuriose estados municipijose (valšiiuo 
se) sunaikino visą šių metų kavos der 
lių. Taip: Itapetiningoj sunaikinta 51 
tūkstančių kavos medelių, Bõa Espe 
rança irgi beveik visas derlius. Taij 
pat daug nukentėjo dėl lietaus munici 
pijos Faxina, ~~ 
Sorocaba,

Rio Preto, Viradouro 
Itapclis ir S-ta Ernestina.

Laivai

Liepos 19

21
22

atvyksta iš Europos.

d.

23

«Alcantara» anglų 
«Cap Arcona» vokieiių 
«Madrid» — vokiečių 
«Duilio» — italų 
«Orania» — olandų 
«Wuttenberg» — vokiei 
«Acila Star» — anglų.

Prancūzu -Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS- 

Išėjimas greitųjų laivų.

kabina

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Jamaique — C. R. 31 Liepos Ceylan — C. R. 21 Liepos
Eube’e — C. R. 6 Rugpiūt. Swiatowid — C. R. 26 Liepos
Massilia - S. A. 6 Rugpiūt. Groix — C. R. 6 Rugpiūt.
Formose — C. R. 26 Rugpiūt. Massilia — s. A. 16 Rugpiūt.
Aurigny — C. R 2 Rugsėjo Jamaique — c. R. 20 Rugpiūt.
Lutetia — S. A. 3 Rugsėjo Eube’e — c. R. 28 Rugpiūt.
Krakus — C. R. 11 Rugsėjo Lutetia - s. A. 12 Rugsėjo
Kerguelen — C. R. 16 Rugsėjo Formose — c. R. 15 Rugsėjo
Ceylan — C. R. 24 Rugsėjo Aurigny — c. R. 23 Rugsėjo
Massilia — S. A. 1 Spalio Krakus — c. R. 30 Rugsėjo
Belle Isle — C. R. 11 Spalio Kerguelen — c. R. 7 Spalio
Groix -v C. R. 15 Spalio

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su 
ir 3 kl. pagerinta.

' AGENTAI:
S. PAULO

Cia Comercial e Maritima
Rua da Quitanda, 19-A.

Cia.
Rua

SANTOS 
Chargeurs

15 de Novembro, 186.
Reunis

2
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Musų spauda. 3 o

1. Kokia yra Lietuvos 
spauda? Lietuvos spauda sulyginus 
ją su pasauline spauda yra galima sa­
kyti tik kūdikis tiek kokybės, tiek ypač 
kiekybės atžvilgiu.

Rodosi tik «Mūsų Rytojus» ir 
«Mūsų Laikraštis» pasiekė šimto tūks­
tančių prenumeratorių. Kiti turi tik 
po keletą tūkstančių skaitytojų. Visi 
jie palyginamai maži ir liesoki. Delko 
taip yra? Viena dėlto, kad mes turime 
maža savo pramoninkų ii- pirklių su jų 
skelbimais, o antra maža miesto gy­
ventojų. Kaimietis prie viso yra ne­
rangus, o mūsiškis dar nuo spaudos 
draudimo laikų nėra spėjęs Įsitraukti i 
skaitymą.

Turinio atžvilgiu Lietuvos spauda 
pastarais metais smarkiai tobulėja, ir 
kaikuriais atžvilgiais yra geresnė už 
didmiesčių nesveikos sensacijos ir šlykš­
čių romanų spaudą. Turinys davg pri­
klauso nuo apmokamumo autoriams. 
Lietuvos spauda, ypač lai­
kraščiai laikosi daugumoje visuomenės 
aukomis ir rašytojų bei platintojų pasi­
šventimu. Lietuvos spauda yra su ne­
žymiomis išimtimis idėjinė. Ją leidžia 
visuomenės bendrovės, draugijos, par­
tijos. Pavieni biznieriai ir akcinės 
bendrovės yra neskaitlingos, o ir jos 
turi taikintis prie visuomenės ūpo ir 
skonies. Sensacijų ir šlykštynių m’gūjų 
ligi neseniai Lietuvoje, ačiū Dievui, 
buvo maža.

Kiek blogiau su Lietuvos spauda 
religinių ir politinių ginčų atžvilgiu. 
Čia daugely laikraščių pasireiškia daug 
fanatizmo, neapykantos, šmeižtų, melo.

Tokioje. Amerikoje laikraštijoje ti­
kybinių ginčų nepastebėsi. Tikybiniai 
Įvykiai yra blogiausiu atveju nutylimi, 
bet paprastai trumpiau, ar ilgiau gan 
teisingai nušvieč iami.

Čia Brazilijoj dienraščiuose be­
veik nepastebėsi prieštikybinių straips­
nių. Beveik kiekviename dienraštyj 
yra religinis skyrius, kuri veda to da­
lyko žinovas.

Amerikiečiai matyt galvoja taip, 
kad laikraštis turi informuoti apie vis­
ką, kas interesuoja žymią jų skaitytojų 
dali. Labai teisingai ir bizniškai. Lie­
tuvos spauda laikosi kitos taktikos.

Nekalbėsime daugiau apie Lietu­
vos spaudą, nes neturint po ranka da­
bartinių visų leidinių vaizdas išeitų

nepilnas ir nevisai teisingas. Beto iš 
to mums išeiviams būtų neperdang nau­
dos.

2. Kokia turėtų būti lietu­
vių spauda Brazilijoj? Nekar­
tosiu! minčių jau pirmiau pareikštų 
mūsų laikraštyj. Pažymėsiu tik l>en- 
drai, kad mūsų spauda turėtų būti sa­
votiška, pritaikinta naujo gyvenimo rei­
kalam. Ne vienam kitam skaitytojui ji 
turi būti taikoma, bet daugumai.

Atsiminkime, kad mūsų skaitytojais 
yra beveik išimtinai darbininkai, maža­
moksliai, neatsivežę iš Lietuvos knygų, 
neturį radio, nei paskaitų. Tad laikraš­
tis išeivijoj turi informuoti skaitytoją 
populere, suprantama kalba pirmiausia 
apie jo profesijos reikalus, o paskui 
teikti naudingų žinių apie visus jam rū­
pimus klausimus ir dvasios reikalus.

Mūsų skaitytojai yra išsiblaškę 
toli viens nuo kito, ir dažnai gyvena 
toli nuo kultūros centrų. Laikraštis 
Brazilijoj daugiau turi reikšmės, kaip 
Lietuvoj. Jis turi pavaduoti ir knygą 
ir paskaita, ir pamokslą, o kartais 
gydytoją, advokatą, organizatorių.

3. A r turi laikraštis i š e i 
vijoj rašyti apie tikyba? «Lie­
tuvy Brazilijoj» buvo parašyta keletą 
religinių straipsnių, bet kai kas sako, 
būk tai politika, būk tikybai vieta tik 
bažnyčioj, būk daugelis nenorį tokių 
straipsnių, išeisią ginčų ir t. t.

Atsiminkime, kad skaitytojų dau­
guma yra tikintieji, kad jų 90 nuo­
šimčių negali ateiti bažnyčion, arba ten 
atėjus išgirsti Dievo žodį lietuvių kal­
ba. Nejaugi kitaip tikintys, arba vi­
sai netikintys pavydėtų savo broliui 
lietuviui katalikui, kad tas retkarčiais 
prisimintų savo tėvų tikybą, vienatinį 
savo dorovinio gyvenimo ramstį, kad 
pamokintų jos lietuviškai savo vaikus, 
vieton siųsti juos pas brazilus. Laikas 
taip pat būtų kai kam išmušti sau iš 
galvos tą nesąmonę, būk religija esanti 
politika, ar partija, ir kad jai ne vie­
ta viešame išeivijos gyvenime. Religi­
ja gaivino mūsų sielas, kuomet Lietu­
voj dar nebuvo partijų bei politikos ir 
ji gyvuos, kad partijos ir devyniais kū­
liais apsivers. Juk prie vienos partijos 
dažniausia priklauso įvairių tikybų 
žmonės, o vienos tikybos žmonės prie 
įvairių partijų. Religija ir partija yra 
du skirtingi dalykai.

Aš manau nesupyks nė vienas iš­
mintingas kitatikys, jeigu laikraštyj 
retkarčiais bus paminėtas Dievo, Kris­
taus ar kito kokio šventojo vardas ir 
bus priminta katalikui jo pareigos. Juk 
tuo būdu negriaujama niekelio pasau­
lėžiūra, nesiginčijama. Tik viens kitas
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katalikas nepažystus savo tikėjimo bei 
nenorįs jo pažinti, ar apsileidęs savo 
pareigose gal būt atšals nuo laikraši io. 
Bet juk visiem neįtiksi ir kiekvienam 
reikalui atskiro laikraščio neįsteigsi. 
Jau praktika pared". kad pradėjus leis­
ti prie «Liet. Braz. «Sekmadienio La­
pelį viens kits skaitytojas atsitraukė, 
bet užtai bendras skaitlius padidėjo.

4. Tikinčio kataliko pa­
reiga yra remti savo laikraš­
tį. Nors «Lietuvis Brazilijoj» nėra Liet. 
Kat. Bendruomenes organas, kaip tai 
pramanė «visų lietuvių orgnuas», bet 
visgi jis prielankus yra krikščionybei 
ii dėlto kiekvienas religijos prietelis, 
atsidėkodamas laikraščiui, turėtų uoliau 
Lietuvį Brazilijoj» remti.

Lietuvis Brazilijoj neskirstė ir 
neskirstys žmones į «šventuosius» ir 
prakeiktuosius», kaip tyčiojasi «visų 

lietuvių org.» Patys žmonės pasiskirs­
to į blogesnius ir geresnius. «L. Braz.» 
stengiasi ir nori, kad visi dagi bloges­
nieji būtų gerais ir dora».

Laikraštis yra gyvenimo veidro­
dis. Jis atvaizduoja žmonių mintis, 
jausmus ir darbus. Nepeik veidrodžio, 
jeigu jis tau parodys murziną tavo vei­
dą. Tiesa nelygus veidrodis nevisai 
teisingai atvaizduoja daiktų formas, bet 

L. Braz.» stengiasi būti lygiu ir tei­
singai atvaizduoti visą išeivijos gyve­
nimą, neišskiriant nė tikybinio.

Tara tikslui jis ir prašo teisingų 
korespondencijų, pastabų, patarimų, vi­
sokeriopos paramos.

Katalikas, kurs galėdamas neremia 
katal. spaudos, neturi teises vadintis 
goru Bažnyčios sūnumi, sako garsusis 
Vokietijos socijologas vysk. Ketteleris.

Vargiai toks gali vadintis ir geru 
Tėvynės sūnumi, nes eilinio kataliko 
sąmonėje ir praktikoje tikėjimas, dora 
ir tėvynės meilė yra neatidalinami da­
lykai. Kuomet nyksta vienas papras­
tai nyksta iš kitas.

K. J. V.

L. K. B. kronika.
Vedybos. Liepos 12 d. S. Anto­

nio do Pary bažnyčioje palaiminta mo­
terystė: 1. Vlado Vilučio ir Zofijos 
Budreikaites. 2. Antano Mekšėno ir 
Valerijos T. Butkaitės.

Liepos 13 d. 1. Antano Baikausko 
ir Emilijos Jodkutės. 2. Petro Makuš- 
kos ir Kleofos Balčiūnaitės. 3. Antano 
Jučionio ir Viktorijos Reraeikaitės. 4. 
Juozo Gaigalo ir Elenos Verielytės.

Jaunavedžiam viso labo!

Nauji užsakai. Nori vesti tekė­
ti: 1. Vladas P. Petrauskas, gimęs Ry­
goj ir p-lė Stefanija Barta'evičiūte, gim. 
Vievio par. 2. Alfonsas Baranauskas, 
gim. Balninkų par. ir p-lč Ona Rimdei- 
kaitė gim. Kaune. 3. Stasys Paškevičiusa 
gini. Seredžiaus par. ir p-lė Stefanija, 
Mataitytė, gira. Josvaičių par.

Kas žino kliūčių šių asmenų ve­
dybom lai malonėja pranešti liet. kat. 
klebonui.

Nauji lietuviai katalikai. Lie­
pos 13 d. pakrikštyta: 1. Bronė, Vinco 
ir Vincės Pilipavičių duktė. 2. Edvar­
das, Broniaus ir Domicėlės Vaitiekūnų 
sūnus.

Sportas yra stambus Amerikos 
biznis.

Sportas yra vienas stambiausiųjų 
Amerikos biznių. Pereitą rudenį vien 
tik iš futbolo Yale universitetas padarė 
$543,085.76 gryno pelno. Viso įplaukų 
universitetas iš futbolo turėjo daugiau 
nei milijoną dolerių. Apskaitoma, kad 
universitetai ir kolegijos pereitą rude­
nį iš futbolo lošimų surinko apie 
$50,000,1'00. Na, o kur dar beisbolas, 
kumštynės, ristynės ir kitos sporto 
šakos?

Sportui amerikiečiai išleidžia daug 
milijonų dolerių.

Lietuviška vaistinė
„J o « «X ir L I N <)•• W

fe RUA JOSE PAULINO, 140 (Bom Retiro) TELEF. 5-6307.
Vaistinės ir parfumerijos reikmens. Perrišimo medžiaga. ‘.A. 
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Argentina ir
A. Kerėtojas.

Turėdamas reikalų, aplenkiau sau­
sio mėnesį Urugvajaus Respubliką, pa- 
siketines vėliau ir čia apsilankyti, ir 
laimingaj atpuškojau į Argentinos sos- 
tapilį. Šiandie jau ketvirtas mėnuo, 
kai dairausi po La Plutos nykią lygu­
mą, kurią drąsiai galima būtų pavadin­
ti balokšniu: tiesą pasakius, dar ir da­
bar yra čia pelkių, valkų ir dumblynių, 
kurias augantis miestas užverčia viso­
kiu šlamštu, o paskui jau statosi .,ka- 
menyčias“. Išgytasis miestas savo gra­
žumu man's nei kiek nenustebino: yra 
vienas kitas pakraštis sutvarkytas, vie­
nas — kitas priemiestis turi gražių na­
mų, tačiau nieko savotiško: visų Euro­
pos kraštų atneštinis mišinys, tik gat­
vių pavadinimai tekalba apie tai, kad 
ir čia „Amerika latina“. Paviršutinis 
B ienos. Aires vaizdas labai panėši į 
mūsiškį tebeatsistatantį po karo griu­
vėsių Kauną. Imkime kad ir tokią Kon­
greso aikštę, kur pastatyti didžiuliai 
Kongreso rūmai, nukopijuoti iš Vašin­
gtono Kongreso rūmų, tenai Jus pama­
tysite greta šešių — septynių aukštų 
namo ir tokių, vienaukščių, kaip Kau­
ne; skirtumas gal tik tame, kad Kaune 
medinės, supuvę lūšnos, o čia mūrinės.

Didmiesčio privalumai — švaros 
palaikymo mokėjimas.Šituo atžvilgiu 
ir Buenos Aires niekuo* nesiskiria nuo 
kitų Pietų Europos miestų: labai neš­
varus.

Gal čia ne tiek kalta ta koncesi- 
ninkų įstaiga, kuri laiko švaros mono­
polį, kiek pats gyventojų charakteris: 
viską mesti j gatvę per langus, duris 
ir per visus kitus plyšius. Tiesa jie 
mandagūs, bet jų mandagumas ne vi­
suomet esti džentlmeniškumo požymiu: 
jei ir pažada ką padaryti, tai tikėtis 
netenka kad ištesės pažadą, nors nie­
kados neatsisakys padėti. Tikrai < ia 
tinka sena lietuvių patarlė: „pažadėsi 
— patiešisi, neduosi — negriešisi“, taip 
ir su argentiniočiais, kurio save laiko 
ne ispanais, bet kastižanais arba tie­
siog argentinais.

Lietuvių išeivių centras yra pats 
miestas, nors ir kituose miestuose, k. a. 
Rosario ir Tucuman lietuvių gyvena 
nėr 3000 žmonių. Daug lietuvių dirba 
sezoniniai laukų darbus, bet čia yra tas 
skirtumas kad darbas nepastovus, žmo­
gus nesuvaržytas sutartimi, kaip Bra­
zilijoj.

Tie darbininkai, kurie moka tą 
ir kitą amatą, greitai susiranda darbą 
r pačiame mieste, nors iš Lietuvos to­
kių atvyksta ne perdaugiausia. Amati­
ninkams atlyginimas čia gana geras: 
nuo Ii ligi 10 pezų į dieną, tai mūsų 
valiuta išeitų nuo 20 ligi 30 litų. To­
kius darbus gauna batsiuviai, rūbų siu­
vėjai, geri šaltkalviai — monteriai, elek­
tromechanikai, šoferiai. Mūrininkų ir 
stalių darbas kiek mažiau apmokamas

ir nėra tiek pastovus, kaip amatininkų. 
Didžiuma gi mūsų lietuvių dirba gana 
sunkiai laukų darbus arba prie kelių 
statymo, nors tenai uždarbis neišeina 
iš 5 pezų normos. Pragyvenimas čia 
taip pat kiek brangesnis, kaip Brazili­
joj: jeigu čia darbininkas vidutiniškai 
uždirba per mėnesį ir ligi 150 pezų tai 
jam nedaug kas gali likti, bet. žinoma, 
pas tuos, kurie negirtuokliauja ir tau­
po. lieka ir po 50 pezų. Tik visa bė­
da, kad žmogus tol tegali taupyti, kol 
esti darbų, o jų dažnai nesti: tenka 
darbininkui ir iš savo taupmenų pagy­
venti po 3 ir daugiau .sąvaites, kitas ir 
kelis mėnesius darbą gaudo.

Geriausia čia tai tarnaitėms, ku’ 
rios atsitiktinai pakliūna pas kastiža" 
nūs, nes pakliuvusio» pas viso pasam 
lio žydus, ypač lenkiškuosius, dažna1 
būna nežmoniškai išnaudojamos: algos 
joms nusukamos, o užtarimo gero ne­
randa. Darbo Departamentas no ką te­
padeda, nes jis eina taikos keliu, kuri 
dažniausia' nulemia vargš's emigrantės 
nenaudai. Kaip visame pasaulyje, taip 
ir čia yra labai daug korupcijos: kiši 
ninkavimas viešas, stačiai lenką susi- 
Ivgti, o tuomet ir nuo ..tiesos“ nebe­
toli . ..

Yra ir labai didelio pavojaus mer­
gaitėms pakliūti į baltųjų vergių ran­
kas: agentų, ypač ties Emigracijos na­
mais pilna, kaip driežlų, kurie pasiūlo 
gerą tarnystę, bet atsipeikėja tik tuo­
met, kai pamato duobę, čia būtinai, 
kaip ir Brazilijoje labai reikalingas 
Emigrantų Globos Komitetas, kuris ši­
tuo reikalu rūpintųsi, nes Konsulatan

mūsų šmonės eina tik tuomet, kai jas 
mato, kad is balos sausi nesikels-

Reikia būtinai pabriežti tą skirtu­
mą. kuris labiau jaučiamas Argentinoje 
negu Brazilijoj: čia važiuoja daugiausia 
ne su šeimomis, bet nevedę ir netekė­
jusios moterys. Prieš karą, pasirodo, 
čia taip pat emigruota: yra keletas dc- 
sėtkų šeimynų, kurios visai gražiai įsi­
taisė, gerai gyvena, bet, deja, tos šei­
mynos yra jau gerokai ištautėję, vai­
kai retai kur lietuviškai bekalba, todėl 
iš jų pusės nebegalima tikėtis lietuvių 
visuomeniniam reikalui jokios paramos. 
Kiti išgyveno po 20 ir daugiau metų, 
bet nieko lietuviško nebuvo sukūrę, 
net mažiausios lietuviškos draugijėlės,

Retas kuris iš tokių lietuvių, ką 
prieš karą atvyko, yra išsiėmę Lietuvo- 
pasą: jie labai yra atsitolinę nuo gim­
tojo krašto, kito joks giminystės ryšys 
neberiša su Lietuva, todėl iš tokių su­
daryti ką nors vargu ar pavyks. Ketu­
ris metus veikė konsulatas, bet rezulta­
tų šitoje kryptyje dar nesimato. Sunku 
ką čia suklijuoti, sunku suburti žmones 
nes daugelis yra atvykusių tokių, ku.tie 
parsidavė Maskvos agentams ir jiems 
„ščyrai“ darbuojasi. Didžiuma inteli­
gentų laikosi labai pasyviai, žinoma, 
kad ir Konsulatas vienas nieko negali 
veikti, nes tam reikia žmonių, be žmo­
nių nėra ir draugijos. Iš tokio „veikė­
jo“, kaip K. Norkus ir jo sukurtos so­
cialistų sąjungos poperyje, aišku, daug 
laukti netenka, nes šitas typas nesivar­
žo dėl priemonių, bytik savo pilvą gali 
patenkinti.
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Mòsq kolonijos gyvenines
Vytauto Didžiojo K-ias.

Spalių 29 d. jau nebetoli, tad visų 
rajonų Vytauto Didžiojo Komitetai ener­
gingai pradėjo dirbti prirengiamąjį dar­
bą prie 500 metų jubiliejaus paminėji­
mo, tuo labiau, kad rajonuose tas pa­
minėjimas turi Įvykti ankš iau.

Lapos — Vilos Anastacia paminė­
jimą ruošia rugpjūčio 16 d. Programa 
jau sustatyta galutinai ir salė irgi jau 
išnuomota.

Mookos komitetas taip pat jau 
pradėjo ruoštis. Pasirinkta suvaidinti 
veikalą ..Vytautas paminose“. Yra tai 
graži trijų veiksmų su prologu ir epi­
logu istorinė drama parašyta specialiai 
p. Tauronio tam jubiliejui paminėti.

Kiti rajonai irgi mano neatsilikti 
nuo bendro darbo.

Vytauto Didžiojo laimėjimo Žalgi­
rio mušv paminėjimą rengia sporto są­
junga • Lithuania®. Šis paminėjimas 
Įvyks Liepos 20 d. rengiamoj sportinin­
kų šventėje salėje «Celso Garsia“, rua 
do Carmo, 25.

Tuo paminėjimu, kaip teko patirti, 
yra susiidomavus platesnioji mūsų kolo­
nijos dalis, net iš provincijos mano 
daugelis atvykti.

Žodžiu — darbas tautinėj dirvoj 
Įeina plačiu maštabu.

Šao Paulo mies-o Centrinis 
skyrius.

Liepos menesio 13 d. S-to Amo­
nio do Bary saieje Įvyko Išeivių Savy- 
globos S-gos Centrinio skyriaus susi­
rinkimas, kuriame prie draugijos prisi­
rašė 9 nauji nariai. Tame susirinkime 
išrinkta tapo nauja valdyba iš p. p. 
Jankausko Jono (pirmininko), Rinkevi­
čiaus Jono (iždininko) ir Elijošiaus Jo­
no (sekretoriaus). Taip pat išrinkta ir 
revizijos komisija, Į kurios sąstatų įėjo 
p. p, Kazys Staniukynas, Stasys Miš­
kinis ir Vladas Šeškas.

Susipažinus su naujais Įstatais, 
kurie jau yra išversti portugalų kalbon, 
susirinkimas juos užgirė ir išreiškė pa­
geidavimą, kad jie greičiau būtų užre­
gistruoti valdžios Įstaigoje. Finansiniu 
klausimu susirinkime nutarta visą įsto­
ja inajį mokesnį įnešti Centro Valdy­
bos kason, kad tuo prisidėti prie grei­
tesnio Įstatų užregistravimo.

Bendrai — susirinkimas praėjo su 
pakeltu ūpu ir buvo matyt pas visus 
noras dirbti mūsų išeivijos naudai tau­
tiniais pagrindais ir neinant prieš krik­
ščioniškus principus.

Linkime naujai valdybai pasiseki­
mo užsibrėžtam darbe. 

kad nėra už ką duonos nusipirkti. Spjo­
viau aš ant tų jos dejonių ir atidūmiau 
i Braziliją. Čia pinga, kaip vanduo, 
nors maudykis joje. Viena bėda, kad 
jau trecias mėnuo negaunu darbo. Ge­
rai da, kad pasitaiko vienas kitas gai­
lestingas švogeris, ar kūmas. Šnap- 
suojamės aną diena mudu su švogeriu, 
k.-.d net ant širdies lengva darosi — 
visas bėdas užmiršti. Tik štai švoge­
ris pradeda triukšmauti. Aš jį raminu, 
bet neklauso. — Švoger, sakau, aš ei­
nu namon, aš nenoriu pakliūti Į caro 
ekspresą.

Išėjau, o iš už kampo žiūriu, kas 
bus toliau. Švogeris pasišaukė dar bu­
teli pingos. Tuoj prie jo pritapo du 
kiti drūti vaikinai ir žiūrau vedasi švo- 
gerj pas save. Man gailą jo ii’ pingos, 
taigi ir aš einu paskui. Įėjau i kam­
barį, kur triukšmauja da du vyrukai, 
ant stalo tušti buteliai, pilna papirosų 
dūmų, o ant lovos išsiskėtus dripso 
merga, ar moteriškė.

—- Švoger, sakau, eiva namon.
Kadgi puls ant manęs tie griau- 

medžiai.
— Ke ker vosei? pilijo da..., kol­

čak, bielogvrirdiejee, šaukia jie man 
Įvairiais braziliškais žodžiais.

Iš žodžio «kolčak». supratau kad 
blogai kvepia. Šokau prie durų, bet 
vienas petingas dručkis paspyriavo 
duris, o kitas pagriebė peili, vaikšto 
po kambarį, peilį vis galanda ir karto­
ja: — kolčak, kolčak. Ir iš stuomens

ir iš liemens matau, kad jie lietuviai, 
taigi ir ėmiau prašytis: — vyručiai pa- 
leiskite! ką aš jums bloga padariau?

Jiem matyt pritruko braziliškų žo­
džių, tai ėmė keiktis vokiškai.

—- Ik auk perštee doič (aš irgi 
suprantu vokiškai), aš jiem sakau.

— Ak du perpliukter, perštest 
doič, rėkia jie man, na tai nepjausime 
tavęs, tik skandysime.

— Aš sakau moku dar rusiškai, 
lenkiškai ir lietuviškai.

— Na tai padainuok, kad moki, 
liepia jie man.

Aš užtraukiau lietuviškai:
—- Sunku gyventi žmogui ant 

svieto, kad nuo likimo žiauraus ir kie­
to ir t. t.

Tuoj petingasis paleido duris, o 
kitas metė pailį ir ėmė mane bučiuoti, 
dagi i ranką pabučiavo.

Paskui pastatė butelį pingos, o kri 
padainavau jiem da rusiškai, parnešė 
k tą.

Pasirodė, kad jie yra lietuviai be­
darbiai, pasirengę ant rytojaus išva­
žiuoti Į provinciją.

Tai tokiu būdu išsigelbėjau iš jų 
nagų, pabaigė savo pasakojimą mano 
..lenkas“. Aš išsižiojęs klausiau tos 
pasakos ir masčiau: — Visgi pasirodo, 
kad visokių esama ,,lenkų“, visokių 
lietuvių, visokių bedarbių.

..V o k i e t y s“

Pas lenkiškai kalban­
čius lietuvius.

Šiomis dienomis teko man svečiuo­
tis pas lietuviškus «lenkus». Tokie ten 
jie lenkai, kaip aš vokiety s. Jie papra­
tę savo tarpe kalbėtis lenkiškai, o man 
tenka kasdien krevezoti vokiškai.

Vienok lietuviškai ir jie ir aš kal­
bame kur kas geriau, negu lenkiškai, 
arba vokiškai. Pavadinti juos lenkais 
— reiškia juos Įžeisti, o vieną kitą gal 
net atstumti nuo lietuvybės. 0 tūlas 
neišmanėlis driptelėja jiem kartais da­
gi «išgamos» vardą. Argi tai teisinga?

Pasiklausykime, ką pasipasakojo 
vienas senas Lietuvos «lenkas».

— Gimiau Šančiuose prieš septy- 
niasdešimts metų. Tuomet Kauno mies­
telėnai nekalbėjo lenkiškai ir aš ligi 
dvidešimties metų nemokėjau nė žodžio 
lenkiškai.

Iš pradžių tarnavau pas ūkininkus. 
Tuo tarpu atsidarė Šmito ir Tilmanso 
fabrikai, o drauge su jais prigarmėjo 

lenkų meisterių ii’ tarnautojų. Fabri 
kitos atlyginimas buvo daug didesnis, 
kaip pas ūkininkus. Užsimaniau pas­
toti fabrikam bet kadangi nemokėjau 
lenkiškai, tai mane tik išvadino cha­
mu ir nepriėmė. Prisėdau skvernus ir 
ėmiau mokintis lenkiškai. Tai buvo 
kaip tik spaudos draudimo laikai ir ne­
galima buvo gauti jokios lietuviškos 
knygos, o mokyklose kaip tik buvo 
mokinama lenkiškai. Neužilgo tiek aš, 
tiek kiti papratome kalbėti vien len­
kiškai, o jaunesni kiti dagi užmiršo lie­
tuviškai, ar bent tyčiojosi iš lietuvių 
kalbos. Nedyvai, kad ištisos šeimynos 
per penkiasdešimts metų bekalbėdamos 
lenkiškai da ir dabar savo tarpe grie­
biasi kalbėti lenkiškai.

Tiek papasakojo senis. Kitas jau­
nesnis ir linksmesnis kitaip nusiskun­
dė savo bėdomis.

— Lietuva maža šalis ir sunku 
ten gyventi. Ypač bėda su degtine. 
Butelis kainuoja šešis su puse lito, o 
uždirbi žmogus tik penkis litus Į dieną. 
Išsigerti visgi reikia nors pusbutelį Į 
dieną, o čia tau žmona akis kabina,
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Pries taktus nėra argumentų.
Jau yra Įrodyta, kad geriausias reu" 

mutizmo gydymo būdas yra anglo Dr. 
Alarton de Morbella būdas. Iš išsigi- 
džiusių tais vaistais nuo 1923 iki 1929 
metų ir iki šiandien galim pažymėti šiuos 
asmenis:

P. Manuel Alves de Faria Junior, 
Italų — Belgų banko iždininkas, gyvenąs 
gatvėje Maria Marcelina, 201, sirgo tris 
metus reumatizmu siunkioj stadijoj, bet

j imdamas D-ro. Alarcon de Morbella vaistus išsigydė pilnai per astuonias 
į dienas. Prieš tai jis vartojo įvairius vaistus Įvairių gydytojų, bet nepa- 
! gelbėjo. Jo pareiškimas patvirtintas pas notarą Giudice. Ponia Dolores 
S de Granado ir jos vyras Josė Granado, gyvenantieji rua Miller 136 iš- 
| sigydė nuo reumatizmo per dvi dienus. P. João Rodrigues, rua Visconde 
I de Parnahyba 532 buvo visai suparaližuotas, bet dabar visai sveikas. 
I Daug yra ir kitų asmenų, apie kuriuos galima sužinoti raštinėje.

Vaistai D-ro Alarcon Marbella gydo reumatizmą Įvairiose formose 
j ir stadijose. Taip pat jie švarina kraują. Šie vaistai yra sveikatos de- 
? partamento patikrinti.

Kreiptis: Rua S. Benio, 37 sobr . kasdien nuo 1 iki 6 v. vak.
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Geresnioji, atseit, — sveikesnioji 
mūsų išeivijos dalis, laikosi pasyviai, 
jokiems vadams nenori pasitikėti. Jei 
viena ar kita grupė surengia kokį šokių 
vakarėli, tai salė pilna prisigrūda, bet 
pabandyk juos suburti krūvon kokiam 
visuomeniniam darbui, tai tuč-tuojau 
ta pati salė ištuštės.

Draugijos ir spauda.

Buenos Aires lietuvių kultūrinis 
gyvenimas bent tuo tarpu didelės pa­
žangos nėra padaręs, nors ir išeina lie­
tuvių kalba net keturi laikraščiai: du 
dvisavaitiniai „Argentinos Lietuvių Bal­
sas“ ir „Darbininkų Tiesa“, ir „Argen­
tinos Naujienos“ ir „Rytojus“ — savai­
tiniai. Jeigu prileisime, kad išviso da­
bar Argentinoje gyvena apie 25000 lie­
tuvių, tai gautume įspūdžio kad laikraš­
čių yra pakankamai. Visai kitas gau­
nasi įspudys, kai pasižiūri, kiek žmo­
nių tuos laikraščius skaito: vargu bau 
galima būtų pririnkti ligi 1000 nuolati­
nių skaitytojų, nors «Rytojus» ir «Nau­
jienos» yra siuntinėjamos net vel­
tui po namus tiems, kurių adresai re­
dakcijoms yra žinomi.

Negalime sakyti kad tie išeiviai, 
kurie išvyko Lietuvai susikūrus, nesiį- 
domautų laikraščiais, įdomaujasi ir la­
bai mielai skaitytų, jei bent vienas tų 
laikraščių būtų tinkamai redaguojamas, 
gerai vedamas, jeigu, sakau, būtų aiš­
kūs ir tikri išeivių draugai — vadovai. 
Dėja, to ne tiktai nėra, bet dar gal 
negreit ir bus.

Visa nelaimė yra tame, kad visi 
laikraščiai tesiekia labai siaurą akyratį, 
nesimato nieko platesnio, nėra aiškios 
linijos, nebent komunistų «Rytojuje», 
kuris kala tamsesniam darbininkų 
sluoksniui bolševikišką rojų. «Darbinin­
kų Tiesos» leidėjas, Švedas yra prava­
rytas iš komunistinio «Rytojaus», tai 
suprantamas jo komunistinio sparno 
plūdimas, nors jis pats nenusimano, ko 
jo, dvisavaitukas siekia, nepaisant paties 

Švedo tviitinimų, kad jisai yra anar­
chistas, todėl kovoja, kaip Don Kichotas 
su malūnais.

Kiek rimtesnio įspūdžio daro lei­
džiamas p. Jokūbaičio lėšomis savaiti­
nis „Argentinos Naujienos“ ir kitas dvi- 
savaitinukas — „Argentinos Balsas“.

Tiesa, išskiriant komunistus ir 
anarhistinį Švedą, kitu du laikraščiu 
pradeda bent taip rašyti, kad paimi pas­
kaityti, o pirmiau rašydavo taip, kad 
ir nekultūringiausis barbaras negalėtų 
ramiai paskaityti: pilna šmeižtų, kolio- 
jimusi ir tt. K. Norkus buvo įdiegęs 
tokią sėklą, kad sunku buvo ir kitiems 
jos atprasti. Likimas taip laimingai 
lėmė, kad K. Norkus ir Balčiūnas iš 
lietuvių padoresnės visuomenės tarpo 
jau išguiti, kaip kokia piktligė. Kiti 
renegatai dar sukinėjasi, bet, matomai, 
ir jiems greitai reikės užgiedoti «kurs 
kentėjai». Buenos Aires yra ir tokių, 
kurie ir mergaitėmis prekiauti nesibri- 
dija: yra pavyzdžių, kad tiesiog mergai­
tes pasiuntė Į paleistuvių namus neva 
pas »ponus« tarnauti.

Taip sugyvulėti tegalima tik tuo­
met, kai žmonės netenka visiško pado­
rumo, neturi nei krislelio sąžinės, jo­

kios moralės. Andai pasakojo buvęs Argentino-
Galite, skaitytojau, gerai Įsivaiz- je konsulas, kad jam apsilankius į vie- 

duoti, kaip čia atrodo lietuvių šeimyni- nūs tokius lietuvių gyvenamus namus,
nis gyvenimas: šiandie užsiregistruoja)dienos metu, net jo nesivaržydamos, 
.civilinėje Įstaigoje, o už mėnesio — ki- mūsų suiiiekėjusios, vakar dar kaimie­
te pameta žmoną, su kita gyvena, sta­
čiai pabėga kur į provinciją, o »graž- 
danskaja žemu, tarsi čia būtų Sovietų 
tvarka, gali eiti kur tik nori.

Jeigu mes paimsim domėn dar ir 
tai kad čia emigruoja daugiausia vien­
gungiai, tai galėsime pilnai įsivaizduo­
ti, kad taip besikurdamos šeimos tik 
savo vardą tepagadina. Ne be to kad 
yra čia ir mergaičių bei tariamų «pa­
nelių», kurios važiuoja Į užjūrį gal to­
dėl, kad pigiai buvo praradusios savo 
jaunystę Lietuvoje. Yra atstikimų, kad 
tokios išteka, o paskui prisipažįsta sa­
vo vyrams apie paliktus Lietuvoje pa­
vainikius. Tuomet nebe audra pakyla, 
bet visas pragaras atsiveria. Negalima 
sakyti kad visos tokios, bet sakome 
kad daug tokių atsitikimų jau yra čia 
buvę.

Gyvena dažniausia viename rajo­
ne, viename bute, net vienam» kamba­
ryje su vyrais, pas kuriuos važiavo, 
kurie atsikvietė, bet neištekėjo arba 
neapsivedė net civilėje užrašų Įstaigo­
je, bet gyvena taip, kad net čia atpa­
sakoti nepadoru. Vietomis prieinama 
net prie seksualinio cinizmo, kuri ga­
lime pavadinti
sugyvulėjimu.

0, kaip klysta tos geros lietuvės 
—motinos, kurios džiaugiasi savo duk­
relių atsiunčiamais centais, kad jos ži­
notų, kaip tuos centus jų dukros kar­
tais nusipelno, tai iš proto išeitų. i 

tės, vartėsi po guolį, kaip kokie lau­
kiniai gyvuliukai.

Biauru, tiesa, kartais ir Brazilijoj, 
bet Argentina viršija ir Brazilijoje gy­
venančių lietuvių iš gamtos dėsnių iš­
krypimus.

Jeigu čia nieko nebus daroma, tai 
galima drąsiai tvirtinti, kad vargu bau 
bepasiliks koks penktadalis sveiko lie­
tuviško elemento; kitus jau ir šiandie 
galima laikyti Lietuvai ant visados pa­
laidotais, jie gyvi bebūdami, apipuvo, 
lėbavimo ir girtavimo apsėsti, kaip ko­
kios užkrečiamos ligos.

Krautuvė Duque 
de Caxias.

AÇHILLES FAZIA

Įvairūs maisto produktai: sū­
ris, sviestas, konservai, actas vi­
sokiai gėrimai, vynai kaip užsieni­
niai taip ir vietiniai ir t. t.

Atidaryta kiekvieną dieną iki 
10 v. vak. Kainos daug žemes­
nės negu rinkoje.

Rua Duque de Caxias, 33.
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M. K. Gandhi.
Mahatma Karamčaud Gandhi var­

das yra minimas dabai’ viso pasaulio. 
Indija savo stebėtinumais visuomet buvo 
laikoma nepaprasta šalimi. Mes niekaip 
negalime tikėti, kad gyvas žmogus ga­
lėtų išbūti užkastas žemėje be oro ir 
maisto keturiasdešimta dienų ir daugiau. 
0 toje šalyje panašūs dalykai tai ne 
taip jau retas atsitikimas. Tai padaro 
indų fakirai. Kol to pasiekia jie ilgai 
ruošiasi. Savo kūnų Įvairiai vargina: 
vieni guli nejudėdami savaitėmis ant 
vinių, kiti stovi ant galvos, nuogi kepi­
nasi pietų saule ir t. t. Ir štai dabar 
i tą trijų šimtų milijonų kraštą dėka 
minėtojo Gandhi visas pasaulis atkrei­
pė ypatingos domės. Juk kas gi mums 
toji Indija? Valdo ją nuo senų laikų 
Anglija ir, rodos, viskas tvarkoje. Bet 
indai sugalvojo, kad jiems reikia, lais­
vės, o pirmiausia nori nors dominijos. 
Mus įdomina Gandh/ sugalvot s kovos 
būdas su baltaisiais. Tai pasyvus pa­
sipriešinimas. Indijoj yra anglų valdžios 
druskos monopolis. Indai nutaria va'- 
džios druskos nepirkti ii- eina prie jū­
ros patys pasigaminti. Be aktyvios ko­
vos — laužymas įstatymų. Nutaria, ne­
pirkti anglų audinių ir patys verpiasi 
ir audžias! rūbus. Minia vyrų sugula 
prie valdžios biurų ir valdininkai neži­
no kaip įeiti į kontoras.

Gandhi pereito šimtmečio pabaigo­
je, dar jaunas advokatas, apsigyvena 
pietų Afrikoje. Čia vedė smarkią kovą 
už indų emigrantų teises. Tiesa, ne daug 
teatsiekė. Pradžioje karo grįžta į Bam- 
bėjų. Bet Pietų Afrikos indai jį atsi­
mena ir labai gerbia. Jo paveikslą ra­
sime kiekvienoje indo grįčioje, net ant 
savo apsiaustų sagų ji nešioja. Nuo šios 
akcijos Afrikoje Gandhi, kaipo pamoks­
lininkas, moralistas, kaip pranašas su­
vienytos Indijos, kaip kovotojas už in­
dų tautos isilaisvinims, įgija nepapras­
tos įtakos ir reikšmės. Jis vadas, pra­
našas ir šventasis, vienintojas senųjų 
Indijos knygų dorovės su naujomis de­
mokratijos idėjomis socialiniu teisin­
gumu.

Indų laikraštis «Bombey Kronike» 
štai kaip apie jį rašo:

«.Jis dėl mūsų visų yra va­
dų vadas, nevainikuotas Indij >s kara­
lius, tautos dievaitis. į kurį nukreiptos 
visos tautos viltys ir pasitikėjimas...»

Jo visas gyvenimas pašvęstas dar­
bui. Jis siūlo austi patiems rūbus ir 
pats audžia, reikalauja dėvėti tiktai 
chaddar (indiečių namie austoji gelum­
bė) ir pats ją dėvi. Jo nepatenkina 
vien miestų gyventojų žadinimas (Indi­
jos miestuose gyvena tik apie 10 proe. 
visų žmonių) — jis vaikščioja iš kai­
mo į kaimą skelbia tą kovą, kuri pri­
valo atvesti juos i nepriklauso­
mybę.

Jo išvaizda visai bloga. Tūkstan­
čiai praeis pro šąli ir nė vienas šio se­
no, mažo, raukšlėto induso nepavadins 
indų mesiju. Krūtinė jo įdubusi. Len­
gvai suskaitytum visus jo išsikišusius 
šonkaulius, jo veidas vienų raukšlių, jo 
žvilgsnis nedega ugnim ir nesklaido 
žaibų. Tai pats paprasčiausias žvilgs­
nis ir dar paslėptas už paprastų akinių 
stiklų.

Apie ji milijonai alkanų, nusika­
mavusių žmonių. Indų liaudis labai 
neturtinga. Nuskurdę, išdžiūvę, bet dva­
sia nepalenkiami. Tie žmcnės nepak­
lausys stiprios krūtinės balso. Kol Gan­
dhi atvers savo burną-kalbėti, jie jau 
žino, kad jis yra toks pat kaip ir jie. 
yra jų brolis...

Gandhi kovai reikia, kad indai 
nesumokėtų LankiGirui nė vienos ru­
pijos už audinius: seni ir jauni imasi 
patys austi. Jam reikia, kad įtakingi 
indai pamestų valdiškas vietas ir jie 
atsisuko. Gandhi nori, kad visi būtų 
lygiateisiai ir brąminai pirmieji tie­
sia ranką „nešvariems", Gandhi nori 
sąjungos su mahometonais ir religiniai 
priešginumai švelnėja.

Kokios įtakos šis šešių dešimtų 
metų senis turi savo tautiečiams gali­
ma spręsti dar ir iš šio fakto. Bombė­
juje tautos kongrese eina ginčai, kas 
reikės daryti jei šiais 1930 metais An­
glija nesuteiks Indijai dominijos teisių. 
Prieina eilė kalbėti Gandhi. Jis net ne- 
atsistoja. Prieš jį atstovai kalbėjo kar­
štai, su įkvėpimu, gi pranašo kalba pa­
naši kalbai advokato teismo. Jis kalba 
sausai, trumpai, turiningai. Šnekama, 
kai vesti kova? Gandhi pareiškia — 
tegu kiekvienas kongrese esąs provin­
cijos skyrius iki spalių mėnesio suren­
ka į savo eiles ketvirtą dalį procento 
suaugusių gyventojų. Ir daugiau nieko.

Savo siūlymo nieku neargumen­
tuoja, nei žodžio neprasitaria apie an­
glus, apie kovą, nei žodžio apie tikėji­
mą, nei žodžio apie nepriklausomybę. 
Tai siūlo jis silpnu ramiu balsu. Po to 
užsimąstė. Ginčai baigti. Jo siūlymas, 
balsuojant, priimamas visais balsais. 
Jis keliesi ir išeina, apsivilkęs tik vie­
nu apsiaustu, neuždengta galva, išdžiū­
vęs, — asketas ir vadas.

Prieš 15 metų jis įsteigė komuną 
vardu »Ašram«. Tai reiškia »poilsio 
vieta«. Tai visai ypatinga komuna, ku­
rioj vyrauja Gandhi dvasia asketizmo, 
kuri yra viena žymiausių Indijos apaš­
talo bruožų. Tai beveik vienuolynas. 
Visi čia lygūs savo teisėmis ii’ darbu. 
Tikslas — parengti narių tėvynės tar­
nybai. »Ašrame« gyvenantieji nariai 
turi būti dorovingi, kaip skaisčiausias 
krikštolas, nekalti, tai tie, kurie atsisa­
ko nuo visokių pasaulio patogumų, 
turtų.

Gandhi buvo areštuotas, bet tau­
tos judėjimas tuo neliko sustabdytas. 
Kovos ir toliau ėjo ir galų gale anglai

J U e K. A i
— Klausyk Karolina, ar teisybė, 

kad tavo pirmas vyras turėjo paprotį 
vienaskalbėti?

— Nežinau.
— Kaip nežinai? Tu gyvenai su 

juo daugiau, kaip penkerius metus?
— Taip, betniekuo.net man nepa­

sitaikė būti su juo. kaip jis vienas bū­
davo.

Pigiau.

— Pusiaunaktis. Neapsakoma ty­
la. Daktaras miega rinitai savo namie, 
priemiesty. Pasigird’in skambutis nuo 
vartų. Daktaras atsikelia, prieina prie 
lango. Nuo gatvės pasigirdžia vaito­
jantis balsas:

— Prašau, ponas daktare, ligonis 
silpnas.

Daktaras išeina, sėda į savo au­
tomobilį, leidžia atsisėsti nepažįstamam 
ir išvažiuoja nurodytu keliu.

Maždaug už pusės valandos kelio, 
privažiuoja prie trobelės kuri stovi prie 
kelio.

— čia, ponas daktare, sako žmo­
gus. Kol dar daktaras sėdi automobi­
lyje, žmogus paklausia jo?:

. — Pasakykit, ponas daktare, kiek 
imi tamsta už vizitą šituo laiku?

— Penkiasdešits milreisų.
— Tai prašau, ir labai ačiū: ne­

galėjau surasti išnuomoti automobilį, o 
garaže norėjo ažtuoniasdošimts milreisų 
už atvežimą iki čia.

Apsiriko.

Sena teta prieš rašydama testa­
mentą, sako savo sūnėnui:

— Mielas Juozeli, manau surašyti 
testamentą. Gaila, kad tu virtai bedie­
viu. ..

— Aš? nieko panašaus! Senai me­
čiau tą kvailybę! Esu tikras katalikas, 
ištikimas tarnas, miela tetulė!

— Malonu tai man išgirsti prieš 
mirsiant. Telaimina tave Dievas! Tau, 
tur būt, bus smagu sužinoti, kad aš už­
rašiau visą savo turtą bažnyčiai...

Darbas ir kapitalas,

Tūlas rašytojas, Pestano dangas, 
užklausė: 

nusileido... Sutiko suteikti autonomijos 
teises.

Šiomis dienomis Gandhi su savo 
draugais vyksta Anglijon tartis dėl są­
lygų. Spėjama, had Gandhi busiąs gu­
bernatorium.

Tokiu būdu tautos troškimas išsi­
pildys. »0k.«

— „Ar tu gali man trumpai išaiš­
kinti savo pažiūras į darbą ir kapi­
talą?“

— „Mielu noru, — atsakė Pesta­
nas. — pavyzdžiui, jei tu man pasko­
linsi 200 frankų, tai yra tas kapi­
talas?“

— „Taip... bet darbas“.
— „Gi darbas bus, kai tu norėsi 

savo pinigus atsiimti“.

Labai paprastai.

Mažas Jonukas savo svečiui:
— Tamsta lauki tėvelio? Bet jis 

juk negrįš...
— Dėl ko?
— Dėl to kad jis nebuvo išė­

jęs ...

Onytė: — Teta, ar žmonės že­
mėse auga?

Teta: — Na. iš kur tu tai su­
galvojai?

O n y t ė: — Vakar atvykęs į sve­
čius vienas ponas ir tave pamatęs klau­
sia tėtę:

— Iš kur tu tokią bobą iškasei?

Raudoni anekdotai.
Maskvoj susitinka du seni pažįs­

tami. Vienas iš Amerjkos, antras — 
sovietų pilietis.

— Nesuprantu, — sako sovietų pi­
lietis, kurių galų jus taip didžiuojatės 
ta savo Amerika. Kas ten gera yra? 
Tik įmonės, tik fabrikai, geležinkeliai, 
doleriai. O sakyk, meldžiamasis, kiek 
jūs ten turit automobilių toj Amerikoj?

— Well, kad nepaineluočinų, maž­
daug kiekvieniem trim žmonėm pareina 
po vieną automobili.

- Fy-y-y! Ot, kai mes baigsime 
savo «piatilietką», tada kiekvienas žmo­
gus sovietijoj turės po aeroplaną.

— Tai nebloga. O ką jūs veiksi­
te su taip daug aeroplanų?

■— Ką veiksime? Žinoma, ką veik­
sime. Imkime pavyzdliui, toki dalyką: 
Maskvoj už pinigus negali gaut svies­
to. Aš sužinau, kad, pavyzdžiui, Kije­
ve dar jo yra, o kad kas turi maisto 
kortą, gali gaut sviesto visą ketvirti 
svaro. Raz, dva — sėdu į aeroplaną 
ir dui į Kijevą. Stoju ten eilėn, va­
landą kitą palaukiu ir, gavęs savo ket­
virti sviesto, marš atgal i Maskvą.

R. Gr.

Rašydami Redakcijai laiškus adre­
suokite taip:

S. PAULO. Caixa Postai 1764

„Lietuvis Brazilijoj“

A. Kūprino.

(Alegorija)

Vienas galingas valdovas liepė su­
kviesti visus savo šalies poetus ir gal­
vočius. Ir jis klausė juos:

— Kame yra laimė?
— Tame, — skubiai atsakė pir­

masis, — kad visada matyti tavo die­
viško veido spindėjimą ir amžinai jau­
sti .. .

— Išdurt jam akis — pasakė šal­
tai valdovas. — Sekantis!...

■ — Laimė — tai galia. Tu val­
dove, laimingas! — šaukė antrasis.

Bet valdovas, karčiai šypsodama­
sis, pakratė galvą:

— Tačiau aš kenčiu, aš nepaten­
kintas savo galia ir bejėgis tai išgy­
dyti, Nupiaut tam šunsnukiui nosį. To­
liau!..

— Būti turtingu! — atsakė mik­
čiodamas trečiasis.

Bet valdovas atsakė:
•— Aš turtingas, o klausiu apie 

laimę. Užteks tau aukso tiek, kiek ta­
vo galva sveria?

— O, valdove!..
— Tu gausi ji. Pririškite jam ant 

kaklo aukso gabalą kiek sveria jo gal­
va ir jmeskite tą elgetą j jūrą.

Ir valdovas nekantriai pašaukė:
— Ketvirtas!

Tuomet įšliaužė ant pilvo žmogus, 
sudriskęs, ašarojančiomis akimis pra­
murmėjo:

— O visų išmintingiausias! Aš 
maža noriu! Aš alkanas! pavalgydink 
mane ir aš būsiu laimingas ir tavo var­
dą išgarsinsiu po visą pasaulį!

— Pavalgydinkite ji — panieki­
nančiai pasakė karalius. — Ir kada jis 
mirs persivalgęs, ateikite ir man tai 
praneškite.

Ir dar du atėjo. Vienas — tvir­
tas atletas, rožinės spalvos kūnu ir že­
ma kakta. Jis atsidusdamas atsakė: 
• laimė kūryboj*. O antras buvo išba­
lęs, liesas poetas, kur o veide degė rau­
donos dėmės. Ir jis pasakė: »laimė svei­
katoje».

Valdovas su širdgėla nusišypsojo 
ir tarė:

— Jei būtų mano galioje pakeisti 
jūsų likimą, tai per mėnesį tu, o poete, 
maldautum dievų įkvėpimo, o tu. kuris 
esi panašus Herkulesui, bėgtum pas 
gydytoją vaistų. Eikite abu su Dievu. 
Kas ten dar?

— Mirštąs— pasakė išdidžiai sep­
tintasis, papuoštas narcizais — Laimė 
nebuvime!

— Nukirskite jam galvą! — tin­
giai ištarė viešpats.

— Valdove, o valdovo, pasigail’k!.
— pravapėjo pasmerktasis ir pasidarė 

baltesnis už narcizo vainiklapius... Aš 
ne tai norėjau sakyti.

Bot pavargęs valdovas mostelėjo 
ranka ir trumpai tarė:

- Išveskite jį... Nukirskite jam 
galvą. Valdovo žodis tvirtas.

Dar daugelis ėjo. Iš jų vienas pa­
sakė tik du žodžius.

— Moters meilė!..
— Gerai — sutiko valdovas, duo­

kite jam šimtą gražiausių mano šalies 
moterų ir mergaičių. Bet duokite jam 
ir taurę su nuodais. O kada ateis lai­
kas — praneškite man; aš ateisiu pa­
žiūrėti jo lavono.

Ir dar vienas pasakė:
— Laimė tame, kad mano kiek­

vienas noras akimirksny išsipildytų.
— Ko tu dabar nori? - klastin­

gai klausė valdovas.
— Aš?
— Taip. Tu.
— Valdove... Klausimas visai ne­

tikėtas.
Užkaskite jį gyvą į žemę... Ach, 

ir dar viens išminčius? Na, na eikš ar­
čiau... Gal būt, tu žinai, kame laimė'?

Išminčius — iš tikrųjų jis buvo 
išminčius — atsakė:

— Laimė yra žmoniškos minties 
žavingume.

Valdovas suraukė kaktą ir supy­
kęs suriko:

— Aha! Žmoniška mintis! Kas tai 
yra žmoniška mintis?

Bet išminčius — nes jis iš tikrų­
jų buvo išminčius, — vos tik gailestin­
gai nusišypso ir nieko neatsakė.

Tuomet liepė valdovas įmesti jį į 
tamsų požemį, kur buvo amžina naktis 
ir kur nebuvo girdėti jokio balso iš 
viršaus. Ir kada po metų atvedė kali­
nį pas valdovą, jis jau apkurtęs, apa­
kęs ir vos laikėsi ant kojų, tai į val­
dovo klausimus — »ką? tu dabar lai­
mingas esi?« — išminčius ramiai at­
sakė:

- Taip, aš laimingas. Sėdėdamas 
kalėjimo aš buvau ir valdovas ir tur­
tuolis, ir įsimylėjęs, ir sotus, ir alka­
nas. — Visa tai davė mano mintys.

— Kas tai per mintis — sušuko 
nekantriai valdovas:

- Žinok, kad aš tave per pen­
kias minutes pakarsiu ir spjaudysiu 
ant tavo prakeikto veido. Ar paguos 
tada tave tavo mintys?

Ramiai atsakė išminčius, nes jis 
iš tikrųjų buvo išminčius:

Kvaily! mintis nemari.

Vertė J. Kiaušas.

Skaitykite ir platinkite

„MĖTUVJ
BRA«IWJOJ“
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Jus norite pinigus persiusti
Tiek i Lietuvą, Rusiją, Lenkija, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę 

Ameriką, laiškais ar telegrafu.

BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17. kerte Rua Quitanda 
visada atliks

įigiįgiĮjgtĮiniĮ
Skubiai — sąžiningai ii’ už mažą atlyginimą

Tautieti, ar žinai, kad kas mėnesį mokėdamas po 
laikui bėgant gali Įsigyti nuosavybėn gerą žemes sklypą 

„V I L L A Z E L I N A“
Bėgyje šešių mėnesių apsigyveno virš 100 šeimų pasistatydami 

gyvenamuosius namus. Villa Zolina pasižymi dideliu patogu­
mu: elekira vietoje, visai arti prie bondes, -- kuri 
Largo da Se „Vilią Prudente“.

Smulkesnėms informacijoms gauti, kreipkitės pas Karlos
- VII LA ZELINA — Avenida Zeiina, 33

sekmadieniais ir šventadieniais nuo 8 v. iki

eina iš

Korkiško

4 v. p. p. Ž

Si

LIlJTVVsAi
Jei norit sočiai ir skaniai pavalgyt, tai eikit i

»

MIIIM

visi kreipkitės

49 — Camn.de

LIČIUS

DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR GERAI. M(JSU TAU­
TIEČIAMS DAROMA DIDELĖ NUOLAIDA. SIUVAMA 

IR IŠSIMOKĖJIMUI. SUSIKALBAMA VISOMIS 
EUROPOS KALBOMIS.

Siuvama taip pat ir moterų rubai.

Jei norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai 
j mūsų rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 75 —)$(— Boude Nr.

kampo Av. Celso Garcia ir rua D-r. Ricardo Gonçalves — 10 
žingsnių nuo „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijos.

Pietus ai- vakarienė (pagaminta europietiškai) TiK 1$800. 
taip viskas pigiau.

Pabandvkit vieną svk. ir visuomet atvyksit.

WMHBM

f J. CA1AFFA ir E. W. KICK. T
g B
S -B

FEDERALINIO TEISMO PRISIEKĖ VERTĖJAI. g
į * s
/ Verčia ir tarpininkauja visose bylose, kaip vietose taip ir komerci- g 
J jos bei Teismuose. jį

Daro vertimus iš šių kalbų: anglų, vokiečių, prancūzų, ispanų, ru- g 
J mynų, čekų, ungarų, rusų, olandų, LIETUVIU, latvių, lenkų ir jugos- g
B lavU- f
g Raštinė: s

į Rua 15 de Novembro, 36 sob). SÀO PAULO, g
SALĖS 8 ir 10. Telef. 2-3605. JF
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Banco Ailemão 
TRANSATLANTICÕ

PAULO
Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS' UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS. CURITYBOJE, 
BÁHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS 1 VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ­

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDĖLIAI IR DEPOZITAI AUKŠTAI NUOŠIMČIAIS.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

S vi
g LIETUVIŠKA j 
| SIUVYKLA

Nesenai atvykus iš Lietuvos Ê 
| siuvėja ELENA BŪDUKEV1ČIENĖ | 
į, priima užsakymus moderniškų rū- =
* bų (sulig paskutinėmis madomis *
g iš Prancūzijos žurnalų). *
J Darbas garantuotas. Kai- j 
g uos prieinamos.
J Priima nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. J
* vakaro. §g g
ig Rua dos Gusmoes, 136. g
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| KVOTIMAI g

ŠOKĖK I AMS g

Trumpiausiu laiku išmokina- B 
į mi ir prirengiami šoferiai prie | 
1 kvotimų Kainos visiems prieina- g 
š mos. g
J Mokyklą veda Direktorius f
1 Inžin technikas į
♦ f
S C. GRAGNANO. i
| I
į Kreipkite» tiesiog i raštine $ 
1 Praça da Sė, 39. Telsf. 2-1278 j

LIETUVIO kjkàuiuauvvê:.
Rua Emboaba, 22  

Netekąs fabrike kojos lietuvis

Antanas Juodzevičius
yra atidaręs Mokoje, rua Emboaba N. 22. 

Valgomų daiktų, gėrimų ir kitų 
Įvairių reikmenų 

krautuvę.

LIETUVIAI PIRKITE PAS LIETUVI!
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čia patarnavimas tikras, greitas ir sąžiningas.
įstaiga gyvuoja jau treti metai ir visi patarnavimu tapo patenkinti

Tik neužmirškit antrašą:

PRAÇA DO CORREIO, IO (prie pat Centralinio Pašto).

Jei norit važiuot Lietuvon ar iškviesti iš Lie­

tuvos savo gimines bei pažįstamus, kreipkit s į 
AGENCIA

1> AI i€ X O !
Ė g
| Vilioję Zeiina
Í parduodami žemės sklypai ir na- i 

mai išsimokėjimui geromis sąly-
i- 6°mis-
ji) Kreiptis tiktai į

Avenida Zeiina, 33 |
ft pas Carlos Korkiško.

DANTŲ GYDYTOJAS

Samuel Kohn. | 
* Turėjęs didelę praktiką Europoje. * J Specialistas dirbtinų dantų, plom- J t bll ir „brigde wole“. *

Darbas greitas ir kainos že- * J mos. j
g Rua Julho Conceição, 24 J
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PHADĖT1 TAUPYTU •

Į d ė d a m i 50$000 galite atidaryti savo einamąją s ą s- >
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių j|Įiį|k

Galit kasdien išimti pinigus B|

t •

I BAN®© GERMANIS© II
• „ imliu

Rua Alvares Pen'eado 17, kertė Rua Quitanda.
Ai iii

B „BiBRNARDO,, j
= lv'i;ti UI) meras g

Komercinė bendiovè „WAWEL“ S. A. j
įregistruota Patronate Agrícola.

Rua do Triumplio, nr. 10 (netoli stočių Luz ir Sorocabanaj 
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS VIST' LAIVU IJXI.1I' I VISUS KRAŠ-S 

TUS IR IŠ TEN PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

Žemės sklypai alkerais ir lotais goriausiose vietose ir netoli S. I'au- M 
)o išsimok'jiraui.

Daroma šamados, asmens liudijimai, tarpininkauja parūpinime vizų H 
pasams, dokumentų vertimai i įvairias kalbas. Viskas greitai ii' tiž iiiii-m 
žą atlyginimą.

K A L B A M A L I E T U V I š K A i.

Čia. Commercial „WAWEL" .A..
I __ _____ , ?

Atlieka įvairius darbus foto- 1 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g nime. o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
Į pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, s

ARTHUR SCHMIDT J 
g RuaSãxo Caetano, 111 (senas n.l03) § 

São Paulo.
^:®:uu liaunu 'iiiiinair iiiiiiiiiiiini

s A p t i e k a
j MUNICIPAL- |
7 Aptiekos Įvairios prekės i 
g cheminiai išdirbiniai, mineralų g 
f vandens, parfumerija vietos ir g 
g užsienio išdirbinio.
| A. GORENSCTEIN |
1 Rua Barão de Itapetininga i
| Nr. 36

Telef. 4-7757

^wmiiiiiiiiiiiiiim^ iihiiHiiiiin sife

■
Dr. P. SAVAYA.

B (Dipl, universit. Heidelberg.) §
J Vidujinių ir voneros ligų. |

1 Gydo kalnų spinduliais (ultro- i|
1 fioletiniais). §
f Priėmimo vai. 15-19
|į supranta Lietuviškai.

Praça da Republica 44
8 4-o andar, sala 29 Tel. 4-3488 J 
^■iiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiii.. iiiiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiimniiiiiiM^iiiiiiiiiiii.^

Darbas atliekamas greit ir gerai.

SIUVAMA IR IŠSIMOKĖ.IUIUI.

Lietuviams daroma didele nuolaida.

RUA CARLOS BOTELHO, 80.

Didelis pasirinkimas visokių medžiagų 
liškų ir vietinių.

Siuvama sulig naujausiomis madomis.

Vinco TendzegoiskJo
NAUDINGAS PRANEŠIMAS. W

•
Sàó Paulo lietuvių pato- l||||||l 

guino deki mano privatinis l||||||| 
biuras: .

Informacijos — patarimai , ;|
- tarpininkavimas, Caixa pos- y 

tai 3902 laiškų išdavinėjimas, lílllll 
Knygynas ir laikraščių parda- l||j|||l
vinčjimas parkcltas į nau­
ją patogioje vietoje patalpą 
Rua Ribeiro de Lima, 22 
prie pat Luz sodno.

Biuras atdaras nuo 9 vai. 
ryto iki 8 v. vak. Šventadie­
niais nuo 9 vai. rvto iki 3 v. p. p.

L. VALIUKAS.
P. S. Antrašas laiškams - 

São Paulo Caixa postai 3902,

B

g lllllllllllllli:*»4»IIIIIIHIIIIIIII««**MlllinHHl4»««IIIIWIIIII»^  

| PENSIONAS IR NAKVYNĖS ■ g NAMAI.
| Rua Carnot, 39. *

Atskiros lovos su visu patar- 1 
| navimu nuo l$000 į parą. Atskiri Į 
| kambariai už pigią kainą.
& Pietus, vakarienė ir arbata 2 
g bei kava pigiau negu kitur. ♦ 

Kalbama lietuviškai ir į
j rusiškai.
@iiHiiiiiiiiii»*4««iiiiiiii!iiiiin«»4«iiiiniiiiiKii»4««niiiiniiiiiiiia

^UiiiiiHiiiiiiiiiiiHiwHiiiiiiui/iiiweiwiiiiiiiiiiiiffliiiiiiinr^iuiiiiHiiiiHiiiiiiiiiiaij

RUSIŠKA PIRTIS

g Joje galima gerai ir patogiai iš- 
Į simaudyti.
J Antradieniais galima maudytis 
| šeimyniškai.
J Ketvirtadieniais ir penktadie-
g niais tik vyrams po l$500.
g Šeštadieniais ir sekmadieniais 
j atskiriems asmenims po 2$000.
3 Rua Bresser, 307.
@3iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiii>i>ir.''VK<iHtiiiiiiuHiiiiihiiiiiimirciiiitiiiiiiiMiin<Hiil

„Lietuvis 
Brazilijoj“

prenumeratos kaina:
BRAZILIJOJ IR VISOJ PIETŲ AME 

RIKOJ:
metams ...................................... 12$000
pusei metų...................................7$000
3 mėnesiams...................................4JOOO

Į LIETUVA AR Į KITA ŠALĮ:
metams ...................................... 18$000
pusei metų.................................10$000

UŽ PAIEŠKOJIMUS
vienam mėnesiui......................... 5$000

UŽ PAŠTO DĖŽUTE 1764
metams ........................................2$000

Pinigu kursas.
Liepos in. 18 dienos

Š. Amerikos doleris .... 9$050
Anglijos svaras.......................... 41$400
Ispanijos...................................... l$050
Portugalijos................................. 0$380
Vokietijos.................................* 2$050
Argentinos......................................3$300
Uragvajaus......................... • . . - 7S9OO
Lietuvos litas.................................0$900

Parduodant 200 300 reisų pigiau1

7
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Brangus radinys.
Elsinkiuose, Suomijoj, miesto bi­

bliotekos rusų kalbos skyriuje netikėtai 
surastas Sirvido lotynų, lietuvių ir len­
kų kalbomis žodynas, vadinamas „die- 
tonum trium linguarum“. išl įstas Vil­
niuje 1640 metais.

Šis žodynas yra parašytas žinomo­
jo lietuvių rašytojo jėzuito kunigo Sir­
vido, ..Punktay sakymu" autoriaus. 
Iki šiol tik buvo žinoma, kad toksai 

žodynas tais 1640 metais buvo iš- 
lei tas, bet niekur nebuvo užtiktas nė 
vienas jo ekzempliorius. Dabartinis jo 
suradimas lietuvių kalbos mokslui tu­
rės labai didelės reikšmės.

Pirks Lietuvai laiva.
Š. Amerikos laikraštis „Sandara“ 

kelia sumanymą nupirkti Lietuvai lai­
vą ir pavadinti ji Vytauto vardu.

Šis laivas turėtų būti talpos 16— 
20.000 tonų. Kaštuotų jis tarp ūOO.OCO— 
1.000.000 dolerių. Susisiekimą palaikytų 
tarp Amerikos ir Klaipėdos.

Ar šis sumanymas yra įvykdomas? 
„Sandara" rašo, kad taip. Amerikoj gy­
vena apie 1.000.000 lietuvių. Po vieną 
doleri dedant bus milijonas. Tiesa, yra 
tokių, kurie tokią auką padaryti nega­
lėtų, bet atsirastų ir tokių, kurie negailė­
tų ir po kelias dešimtines dėti. Yra dar 
organizacijos, taip pat ir biznių ir profe­
sijų Įstaigos neatsisakytų su parama. 
Todėl „Sandara" kviečia visus tuo kla­
siniu susidomėti.

Mums irgi atrodo, kad tas suma­
nymas yra įvykdomas. Reikia tik norė­
ti, o prie gerų norų galima viską pa­
daryti. Jei taip, tai Lietuva turės savo 
keleivinį laivą.

O gal kuomet nors ir Brazilijos li- 
tuviai panašų sumanymą iškels.

Kaip remti gera 
spauda.

1. Pirkti, skaityti ir platinti tik 
gerus laikraščius, knygas, raštus.

2. Raginti draugus ir pažystamus 
užsisakyti gerus spauzdinius.

3. Perskaičius laikraštį duoti jį 
skaityti kitam, ypač nepasiturinčiam.

4. Parūpinti skelbimų geram laik­
raščiui, ypač iš ištaigų, kuriom moki 
pinigą.

5. Nedejuoti viešai dėl pasitaikan­

čių tavo laikrašty netobulumų, bet siųs­
ti savo pastabas redakcijai.

6. Susirinkimuose kelti doros spau­
dos rėmimo reikale.

7. Rašyti laikraščiui žinių iš savo 
apielinkės.

H. Prie progos garsiai paskaityti 
iš laikraščio nemokantiem skaityti ar­
ba silpnai skaitantiem.

9. Nepirkti ir neskaityti blogų 
knygų ir laikraščių.

ŽINIŲ ŽINELĖS
- São Paulo estadoje gyventojų 

yra 7.160.705, o pačiame São Paulo 
mieste 1.070.086. Estados teritorijos 
plotas yra 247.239 kvad. kilomet­
rai. São Paulo miesto plotas — 897 
kvadr. kilom.

- 1929 ra. ligoninėje Juqueri mi­
rė 110 žmonių, sergančių proto liga. 
Sausio 1 d. šių 1930 ra. toje ligoninėje 
protiniai sergančių buvo 1863.

Liepos 9 d. Anglijoj bedarbių bu­
vo 1.890.000. 75 tūkstančiais daugiau 
negu savaitę tam atgal.

— Per pirmą šių metų pusmetį į 
Braziliją atvyko 2.037 portugalai.

— Einant nauja gyventojų statis­
tika. Londonas turi 7.742.212 gyvento­
jų. New Jorkas 6.958.792, Berlynas 
4.013.588.

Lietuvis Petras Lazauskas lie­
pos 10 d. darbo metu prie stoties Piri- 
tuba nepažįstamų žmonių tapo per­
šautas.

Lietuvis šachmatininkas čem- 
pijonas. Iš Kmitybos atvyko į São 
Paulo miestą p. Kurlendskis, kuris Ku- 
rityboje šachmatistų tarpe buvo skaito­
mas čempionu.

S. Amerika per gegužės mėne­
sį išgabeno savo prekių j Europą už 
135.000.000 dolerių, o įgabeno iš Euro­
pos tik už 84.000.000.

— Kovoje su alkoholizmu S. Ame­
rika pereitais metais išaikvojo virš 
900.000.0CO dolerių. Vien tik valdinin­
kams - agentams algų išmokėta apie 
100.000.000 dolerių.

Italijoj Liepos 1 d. bedarbių buvo 
322.287. Šis skaičius yra daug mažes­
nis. negu kad buvo birželio 1 d.

"Nepaprastas viesulas.

Ukmergės apskr. Rukaižėlių kai­
mą gegužės 27 d. palietė baisus viesu­
las. Po pusiaudienio užėjo juodas judus 
stulpas ir ūždamas griaustinio balsu 
griovė trobesius, laužė medžius ir tvo­
ras. Vieno ūkininko sugriovė 4 trobe­
sius ir išlaužė beveik visą sodną. Ta­
me kaime visai sugriauti 6 trobesiai, 
o kitiems tik stogai suardyti. Viso nu­
kentėjo daugiau kaip 20 trobesių. Vie­
name kieme viesulas nulaužė medį, ku­
riame buvo gandro lizdas Užmuštas 
senis gandras ir gandriukai, o lizdas 
nuverstas.

ĮVAIRENYUIyS.

Kvailiausias žmogaus laikotarpis-

Vienas profesorius tyrinėjęs žmo­
nes priėjo išvadą, kad protiniai dirbąs 
žmogus labai susilpnėja 4 vai. po piet. 
Aukščiausio gi susikaupimo ir proto 
energijos laikas yra 8 vai. ryto. Vė­
liau jėgos ima mažėti. Po trijų valandų, 
t. y. 11 vai., jaučiamas silpnėjimas, o 
3 vai. dieną žmogus esąs „kvailiausias“. 
Vadinasi, kas valandą žmogaus protas 
nevienoda jėga, nevienodu įtempimu 
veikia. Žmogus fiziniai labiausiai nu­
silpsta ketvirtadieniais, o stiprėja — 
antradieniais.

V. K.

Visuomenės

Gynėjai

tus Bay»r.

sveikatos

—rekomenduoja visiems

visame pasauly vais-

Futbolo rungtynės.

Lietuvių futbolo komtmda „Lithu- 
ania" Liepos 20 d. 11 vai. aikštėje „ 
,,Avenida Presidente Wilson“ (tarp 
Mookos ir Ypirangos) daro futbolo run­
gtynes su klubu „Santa Theresa".

«Šviesos» susirinkimas.

Liepos 20 d. 5 vai. vak. «Lietu­
vis Brazilijoj» Redakcijoj Įvyksta spau­
dos bendrovės --''vieša» narių susirin­
kimas, į kurį visi nariai kviečiami at­
vykti.

Sekmadieni.
i

Liepos 20 d. visi lietuviai eina — 
vieni į sportininkų šventę, kiti į Men­
kos lietuvių šokių vakarą.

Redakcijoj yra laiškai.

D. Andruškai, Jon. Balčiūnui (stud.) 
Bučinskui VI. Ant česnaiciui, Kl. Dra­
gūnui, J. Gavėnei, Gaidamavičiui, P. 
Gailiui. J. Gražiui, J. Gedvilai, L. Ju­
ravičiui, M. Kazakevičiui, J. Kalibatui, 
dėl. J. M., Onai Kemeklienei, St. Liš- 
kui, J. Masiuliui, Mindai, Ant. Norkui 
(— Morkui?), J. Novašinskui, D. Par- 
čauskui, VI. Pociui, Pr. Šokui, J. Stru- 
mskiui, On. šablevič ienei. J. Šablevi­
čiui, Edv. Spadavič iui, D. Tarnauskui. 
J. Tamulaičiui,. J. Vabaliniui, On. Že­
maitytei. Ant. Žįliukui.

È Lietuviai, žemdirbiai! É
kalite įsigyti nuosavą ūkį uetoli São Paulo, PRIE MIES­

TELIO PIRAPÒRÂ. Žemė parduodama su storu mišku, kuris tinka 
anglių deginimui ir malkoms.

Anglis ir malkas galima parduoti vietoje. Už kvadratini 
metrą malkų mokama iki 10$000

Miško alkeris kainuoja tik 5OO$OOO ir išsimo- 
kêjimui 5 metams.

Dokumentai yra teisingi, jų senumas jau 80 metų.
Kreipkitės šiuo adresu:
Rua São Bento, 14 -• 2-o andar, sala 9.

Šie vaistai naikina 
suteikia

Visi
laiko, nes

DONA CARMELITA do CARMO.

visus skaudėjimus'ir 
organizmui normalų sveikatos 

stovi.

gydytojai visur tuos vaistus pa- 
jie yra naudingi.

f
A Cafiaspirina rekomenduojama f a į 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų. ĮBAYER 
ausų skaudėjimo, nervalgijos, reu- k E J 
matizmo, nuo nemiego ir t. t.

. ...................................................................................................  raiiHinniMiiiiii«wiiiiiimHiiiRiiiiwHiiiiiii!iiiiiMitiiMiiiiiaiiir*E^i!i!ii;iiiin

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Siunčiame pinigus Laivakortes.

doleriais j LIETUVĄ ir kitus kraštus.
Taip pat priimame indelius ir atidarom ei- 

namąsiąs sąskaitas, mokėdami gerus procentus.

į Lietuvą ir iš ten. Šamados.
KAINOS ŽEMOS. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 
lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis.

įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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